
DARBININKAS KUNIGŲ VIENYBĖS SEIMAS
Kunigy Vienybės jubilėjinis 

seimas įvyko Chicagoje. Prasi­
dėjo rugsėjo 23 pamaldom, ku­
rias aukojo vysk. V. Brizgys. 
Atidarė Chicagos provincijos 
pirmininkas kun. P. Kataus-

toriai buvo kun. Ig. Urbonas, 
kun. Br. Dagilis.

Pirmą dieną kan. J. Kon­
čius turėjo paskaitą apie Ku­
nigų Vienybės organizacijos rū­
pesčius ir katalikų akciją. Pra
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Walter s. robertson 
9ynė Amerikos poziciją nesvars­
tyti kom. Kinijos priėmimo JT.

Amerika Jungtinėse Tautose vis tiktai ginasi
KomunistŲ nauja agresija neatbaidė nuo jy neutraliŲju valstybių

PRIEŠ PASKU­
TINĘ STOTĮ

Grasinimas vėl laimėjo?

Chruščiovas kelionę po Ame­
riką jau baigė. Penktadienį ir 
šeštadienį jis bus paskutinėje 
stotyje — David Camp ir tar­
sis su prezidentu Eisenhowe- 
riu.

Kelionės pradžia Chruščiovui 
buvo labai nesėkminga. Persi­
laužimas jo naudai buvo po 
Los Angeles. Ten Chruščiovas 
grasino išvykimu, grasino nau­
jo Sovietų ministerio pirminin­
ko nepasirodymu Amerikoje 
niekad; grasino šaltojo karo 
tęsimu jau raketom.

Grasinimas Ameriką dar kar­
tį paveikė. Dabar pakitęs ir 
spaudos tonas, kai kalba apie 
pasitarimus tarp prezidento Ei- 
senhowerio ir Chruščiovo pas­
kutinėje stotyje.

— R. Drummond (NYHT) sa­
ko, kad Chruščiovas nori įpirš­
ti visuotinį nusiginklavimą. Tas 
nusiginklavimas jam esąs rei­
kalingas tam, kad galėtų kapi­
talus nuo ginklavimo atleisti ir 
įvykdyti septynerių metų pla­
ną. Taip paaiškinęs Drummon- 
das ir daro išvadą Vakaram: 
“Jokis kitas dalykas negali bū­
ti Vakarų labiau sveikinamas 
kaip tatai” ... O tuo pačiu 
Kietu valst. sekr. Herteris bu­
vo pasakęs, kad tame siūlyme 
nieko naujo nėra, nes Chruš­
čiovas nekalba apie nusiginkla­
vimo kontrolę.

W. Lippmann (NYHT), švęs­
damas savo 70 metų sukaktį, 
Pasako, kad esama abejonių 
Chruščiovo nuoširdumu. Tačiau 
ramina skaitytojus tuo, kad esą 
tarp sovietų totalizmo ir na­
rių totalizmo esąs esminis skir­
tumas. Girdi, Hitleris savo to- 
talizmą vykdė karu, o Chruš­
čiovas karo atsisako 
jau, kad Chruščiovas 
vo totalizmą vykdė 
Vengrijoje!).

Demokratų partijos 
taryba priėmė sprendimą pa­
raginti prezidentą, kad jis 
■Chruščiovo siūlymą dėl nusi­
ginklavimo priimtų derybų pa­
grindu.

Jei kelionės pradžioje spau­
doje ir visuomenėje buvo nuo­
taikos, kurios prezidento atspa­
rumą stiprino, tai šiuo metu 
tyla ar palankumas Chruščio­
vo projektam duoda priešingas 
nuotaikas. Gal tai tik taktikos 
reikalui — kad galima būtų 
derėtis ir derėtis, laimint lai­
ką?

Jungtinių Tautų naujoje se­
sijoje iniciatyva ir veržlumas 
pasiliko Maskvos rankose; A- 
merika pasilieka tik gynimosi 
pozicijoje. Tai parodė pirmi se­
sijos darbai ir Amerikos vals­
tybės sekretoriaus pareiškimas 
konferencijoje, kurią jam su­
rengė spauda rugsėjo 22 Jung­
tinėse Tautose. >

Jungtinėse Tautose Indija pa­
siūlė priimti kom. Kiniją, Po 
rūpestingo Amerikos atstovo 
Robertsono pasipriešinimo rug­
sėjo 22 priėmimo svarstymas 
vėl atidėtas metam.

Tačiau balsavimas parodė, 
kad kom. Kinijos padidėjusi a- 
gresija (Tibetas, Indija, Laos) 
neatbaidė nuo jos neutraliųjų. 
Balsavimo daviniai buvo toki 
pat veik kaip pernai. Pernai 
buvo prieš 44, 28 už, 9 susi­
laikė; šiemet prieš 44, 29 už, 
9 susilaikė. Susilaikė šiemet ir 
Kuba, kuri pernai parėmė A- 
meriką. Už' Amerikos rezoliu­
ciją šiemet balsavo Laos, kuri 
pernai buvo susilaikius.

Jungtinės Tautos rugsėjo 22 
priėmė svarstyti Chruščiovo pa­
siūlytą visuofinio nusiginklavi­
mo klausimą.

Jungtinėse Tautose betgi ne­
įrašytas į programą nei Laos, 
nei Tibeto, nei Vengrijos klau­

simas. Nors apie jas valst. 
sekretor. Herteris pirmoje kal­
boje Jungtinėse Tautose aštriai 
kalbėjo, bet tenkinosi žodžiais, 
ir jokia delegacija nepasiūlė jų 
klausimo svarstyti.

Valstybės sekretorius Herte­
ris Amerikos politinę liniją iš­
dėstė atsakydamas į spaudos 
klausimus rugsėjo 22.

Dėl Chruščiovo siūlymo nu­
siginkluoti per 4 metus:

— Klausimas rimtas ir jį 
' reikia studijuoti, nors Chruščio­

vo kalba “neturi jokio naujo 
pasiūlymo”. Joje nėra paliestas 
esminis klausimas —kontrolė. 
Nusiginklavimo klausimą svars­
tant gali' būti atsižvelgta ir į 
kom. Kiniją kaip to nusigink­
lavimo partnerį.

Dėl Berlyno:
— Jo sprendime nematyti 

kokios pažangos nuo Ženevos 
konferencijos, bet dabar ak­
tyvios krizės nėra.

Dėl Alžiro:
— Amerika 

sesijoje nebūs 
atsižvelgiant į
skelbtą projektą Alžirui pačiam 
apsispręsti. (Tas pareiškimas 
spaudos aiškinamas, kaip įsak­
mus Amerikos pasisakymas 
prieš Alžiro klausimo kėlimą;, 
pernai Amerika tik susilaikė,

kai rezoliucija Alžiro klausimu 
buvo priimta. Prancūzai labai 
pareiškimu patenkinti).

Dėl Vengrijos:
— Vengrijos klausimas turi 

laukti Leslie Munro raporto. 
Kai jis bus, tada bus svarsto­
ma, kokios procedūros imtis. 
(Tokis buvo atsakymas į kores­
pondento įsakmų klausimą, ko­
dėl dabar neįrašytas Vengrijos 
klausimas į programą. Atsaky­
mas yra formalus, nes jei bū­
tų Amerika norėjus, Munro bū­
tų suradęs laiko raportą paruoš­
ti ir pateikti).

Dėl Tibeto: z
— Tibeto klausimas svarsto­

mas atskirų valstybių, bet jis 
neįrašytas į JT programą. Ar 
jis bus įrašytas — aš negaliu 
pasakyti.

Atsakymai toki, lyg Ameri­
kos delegacija negali imtis ini­
ciatyvos, ir jai belieka tik ste­
bėti ar daugiausia — gintis.

kas ir perdavė centro valdybos 
pirmininkui kun. Cepukaičiui.

Pirmiausia buvo priimta ir 
pasiųsta telegrama per Chica­
gos arkivyskupą apaštališka­
jam delegatui. Telegramoje lie­
čiami Lietuvos bažnytiniai rei­
kalai.

Sveikinimo kalbas pasakė 
konsulas P. Daužvardis, prel. 
L. Tulaba, raštu gauta dar 16 
sveikinimų.

Seimui pirmininkavo prel. P. 
Juras, prel. Ig. Albavičius ir 
kun. dr. J. Tadarauskas. Sekre-

nešimus padarė c. valdybos 
pirmininkas kun. Cepukaitis, 
sekretorius prel. J. Balkūnas 
(už mirusį kun. dr. M. Ražai­
tį), Lux Christi redaktorius kun.

T. Narbutas ir 8 provinci- 
pirmininkai bei organizaci- 
dvasios vadai: Vyčių kun. 
Kontautas, Kat. Moterų S-

gos prel. P. Juras, Kat. Fede­
racijos prel. J .Balkūnas, atei­
tininkų — Tėv. V. Gidžiūno 
pranešimą paskaitė kun. Ig. Ur­
bonas.

Suvažiavime dalyvavo 64 ku­
nigai.

dr. 
jų 
jų 
A.

CHRUŠČIOVAS TRANKĖ STAL| IR KOČIOJO UNIJŲ 
PREZIDENTUS

Kai unijų prezidentai norėjo gauti Chruščiovo atsakymą, kodėl 
jis nesutinka su nusiginklavimo inspekcija ir kontrole

(užmiršo 
karu sa­
ne tik

patarėjų

Naujas telefonas su Europa
Ameriką su Europos konti- 

nentu nuo rugsėjo 22 jungia 
Povandeninis telefonas, kuris 
J^a 4,400 mylių ilgio ir kašta­
vo 40 mil. dol. Pinigų 54 proc. 
įmokėjo Amerikos telefono 
kompanija, .po 18 proc. Pran- 
riizija ir Vokietiją. Dienos me- 
‘u 3 minučių pasikalbėjimas 
atsieina 13.20 dol., naktį ar 
sekmadienį 9.90 - 13.20.

Bet kur eis kelias iš Camp David?

tikisi, kad šioje 
jokios akcijos, 
de Gaulle pa-

Prezidentas pasirašė įstaty­
mą, kuriuo pakeliami federali- 
niai mokesčiai už gazoliną ga­
lonui 1 cn. Veikia nuo spalio 
1.

KELIAS J CAMP DAVID, Marylando kalnuose, kur Eisenhoweris ir 
Chruščiovas svarstys pasaulio likimą. Nuo jų sprendimo priklausys, į 
kur kelias eis iš Camp David — į appeasementą ar aštresnį šaltąjį karą.

CHRISTIAN A. HESTER, 
valst. sekn.: reikia rūpestingai 
studijuoti pasiūlymą, nors nieko 
naujo.

San Francisco rugsėjo 20 pa­
rodė Chruščiovui trejopą suti­
kimą. Valstybės departamentui 
staiga paraginus rodyti Chruš­
čiovui gerą veidą, minia nu­
džiugino Chruščiovą pirmu sy­
kiu Amerikoje dideliu palan­
kumu. Tuo pačiu metu San 
Francisco darbo unijų konfe­
rencija priėmė rezoliuciją, ku­
rioje Chruščiovas iš naujo pa­
smerkiamas labiau nei Stalinas. 
Ten pat viešbutyje uždarame 
priėmime dalis darbo unijos 
vadų, septyni viceprezidentai, 
mėgino nuoširdžiai aiškintis su 
Chruščiovu klausimus, kurie yra 
toki populiarūs Amerikos visuo­
menėje . — nusiginklavimas, 
Vengrija, darbininkų teisės So­
vietuose ir tt.

Tas uždaras pasikalbėjimas 
buvo toks dramatiškas ir taip 
vaizdžiai apibūdino vieną ir 
antrą pūsę, kad čia mėginame 
sutraukti jų svarbesnius epizo­
dus.

APIE NUSIGINKLAVIMĄ 
IR JO KONTROLĘ

James B. Carey, elektros, ra­
dijo reikmenų ir mašinų uni­
jos prezidentas, atsiliepdamas į 
Chruščiovo kalbą Jungt. Tauto­
se apie nusiginklavimą:

— Dabar 25 procentai Sovie­
tų gamybos eina karo reika­
lam; Amerikos 8 - 10 procen­
tų eina tiem pat reikalam. Vi­
so pasaulio valstybės karo rei-

Kongresas tiria paketėlių siuntimą
Kongreso komisija priešame- 

rikinei veiklai tirti rugsėjo 22 
paskelbė, kiek Sovietai ištrau­
kia dolerių iš Amerikos gyven­
tojų už siuntinėlius, kurie eina 
už geležinės uždangos. Per ke- 
leris metus jie surinkę už mui­
tą apie 15 mil. dol. O muito 
jie ima iki 250 procentų daik­
tų realios vertės. Be to, siun­
tėjai sumokėjo agentam už tar­
pininkavimą 8 mil. dol. Iš Ka-

CHRUŠČIOVO AGENTŲ 
TERORAS?

San Francisco po Chruščiovo 
atsilankymo rugsėjo 23 buvo 
rastas parke be sąmonės prie 
savo mašinos Ferenc Isack, 31 
metų, vengrų laisvės kovotojas, 
pabėgęs iš Vengrijos lėktuvu. 
Chruščiovo lankymosi metu jis 

l kalbėjęsbuvo minioje griežtai 
• prieš Chruščiovą.

Jo žmona pasakojo 
kad iš vakaro kažkas 
bino telefonu, ir Isack labai 
susinervinęs išvyko automobi­
liu, nepasakęs į kur. Policija 
rado jį be sąmonės, sudaužyta 
galva, sulaužyti šonkauliai. At- • 
gaivintas jis atsisakė kalbėti, 
kas 'jam nutiko.

policijai, 
paskam-

20-nados išsiųsta taip pat 'už 
30/ mil. dolr

Konjisija pažymėjo, kad 
vietai neįsileidžia vadinamų 
“Care’ paketų, už kuriuos mui­
tas negali būti imamas.

So-

ĮSPĖJO SAUGOTIS UODŲ

New Jersey sveikatos valdyba 
Įspėjo gyventojus saugotis uo­
dų, kurie išnešioja miego ligos 
virusus. Užregistruota jau 15 
susirgimų, šeši žmonės jau mi­
rė, tarp jų keturi vaikai. Liga 
sukelia aukštą temperatūrą ir 
stiprius galvos skaudėjimus. Gy­
dymo būdas nepažįstarpas. Me­
dicinos literatūra skelbia, kad 
apie pusė susirgusių šia liga 
(moksliškai: encephalitis) mirš­
ta.

— Jungt. Tautose Austrija 
kaltino Italiją, kŽd italai per­
sekioja tiroliečius ir laužo su­
tartį su Austrija. Italijos mi- 
nisteris aiškinosi, kad tai jų 
vidaus reikalas ir JT jis neturi 
rūpėti.

— A. Stevensonas pasisakė 
prieš Amerikos opoziciją ko­
munistinei Kinijai Jungt. Tau­
tose.

Leonai gaus savo Vaikus iš Lietuvos
Des Moines prie Chruščiovo 

pasisekė prieiti Pauliui Leonui 
ir jo žmonai. Jie pasakė, kad 
jų vaikai liko Lietuvoje, dabar 
jie 20 metų duktė, 17 metų sū­
nus. Tėvai išvyko iš Lietuvos 
1944 ir atkeliavo į Ameriką tik 
1953. Dabar gyvena Chicagoje. 
Ilgai jie nežinojo, kur vaikai

• yra. Tik paskutiniu laiku susi­
siekė.

Leonai prašė ChrušTovą, kad 
išleistų vaikus pas tėvus. Chruš­
čiovas pažadėjo ir čia pat pa­
sakė užsienių reik. min. Gro­
myko, kad tuo pasirūpintų.

pritaikytas rake- 
Tai antras tokis

jūroje prie Suo-

Naujas atominis laivas
Patrick Henry — tuo vardu 

naujas atominis povandeninis 
laivas nuleistas Į vandenis rug­
sėjo 22. Jis 
tom paleisti.
laivas.

— Baltijos
mijos pastebėta pora sovietinių 
povandeninių laivų su raketom.

— Vokietijoje kalbama, kad 
Chruščiovas galįs siūlyti vaka­
rų Vokietijai tam tikras terito­
rijas iš rytų Vokietijos sienom 
“išlyginti”, jei tik Vokietija ne­
prisiims atominių ginklų.

— Egiptas išvystė aštriausią 
propagandą prieš Irako dikta­
torių Kassim, kuris šią savaitę 
nužudė 13 karininkų, dalyvavu­
sių kovo sukilime.

—Nixonas lenkia jau ir Ste- 
vensoną. Prieš kelionę į Mask­
vą opinijos 56 proc. pasisakė 
už Stevensoną, 44 proc. už Ni- 
xoną. Po kelionės 54 už Nixo- 
ną, 46 už Stevensoną.

kalam išleidžia 100 milijardų. 
Iš jų 40 išleidžia Amerika ir 
40 Sovietų Sąjunga per metus. 
Jei būtų nusiginkluota, didelė 
dalis tų sumų galėtų eiti atsili- 
kusiem kraštam paremti.

Walther Reuther, automobi­
lių unijų prezidentas: — Vie­
nintelis karas, kurį Amerika 
nori kariauti, tai prieš skurdą, 
badą, tamsumą ir ligas. Dėl to 
aš norėčiau klausti pirmininką, 
ar Sovietų Sąjunga pasiruošus 
prisidėti prie šaltojo karo’ bai­
gimo ir drauge su JT ir kitais 
sujungti jėgas, kad padėtų at­
sukusiems kraštam išsivaduoti 
iš skurdo ir tamsos?

Chruščiovas, ramiai kalbėda­
mas ir ilgai išsisukinėdanlas 
nuo bendros pagalbos atsiliku- 
siem, o pasisakydamas už pa-' 
galbą skyrium, padarė išvadą: 
— Vienašalė duona neturi kva­
po. O jei ji turi socialistinį 
kvapą, tai *jis malonus.

Reuther: Bet jei ji skiriama 
politiniais motyvais, tai kvapas 
nėra malonus.

Chruščiovas: Jungtinės Vals­
tybės išnaudoja kitų kraštų, at­
silikusių kraštų, gėrybes, kad 
turėtų pelno. Anglija ir Pran­
cūzija daro tą pat. Jos išnaudo­
ja kraštus, kurie yra reikalingi 
pagalbos. Mes neišnaudojame 
jokio krašto, mes tik imamės 
prekybos.

Reuther: Jūs išnaudojate 
tų Vokietijos darbininkus.

Chruščiovas: Iš kur jūs 
kius dalykus išsapnavot?

Reuther: Jeigu jūs neišnau- 
dojate jų, tai kodėl jų 3 mili­
jonai perėjo sieną į vakarų Vo­
kietiją?

Chruščiovas: Jūs esate bevil­
tiškai susirgę kapitalizmo karšt­
lige.

Reuther po staiga prašneku­
sių kelių balsų iš karto, kurių 
nebuvo galima užregistruoti: 
Darbininkai vakarų Vokietijoje 
laisvi.

Chruščiovas: Mes esame lais­
vi taip pat.

Reuther: Ar jūs turite įgalio­
jimus viso pasaulio darbininkų 
vardu?

Chruščiovas: Ar jūs turite į- 
galiojimus kišti nosį į rytų Vo­
kietijos reikalus?

Carey įtampą atleidžia bend­
rom frazėm, kad esanti didelė 
privilegija turėti tokias disku­
sijas; kad jie visi sekę Chruš­
čiovo kalbą Jungt. Tautose dėl 
nusiginklavimo ir kad jie norė­
tų paklausti toliau pirmininką, 
ar jo kalba nebuvusi tik pro­
paganda, gaudami atsakymą iš 
jo: ar tie 40 milijardų 
ginklavimo negalėtų eiti 
kusiom tautom paremti?

Chruščiovas: Aš, kaip
angliakasys, galiu apgailestauti, 
kad jūs, atstovaudami darbo 
klasei, galvojate betgi ne taip 
kaip darbo klasė.

Reuther: Pagrindinis dalykas 
yra nusiginklavimo visuotinė 
inspekcija ir kontrolė, o taip 
pat atominių bombų bandymo 
sustabdymas. Kodėl jūs negali­
te su tuo sutikti?

Chruščiovas: Kodėl jūs taip 
gerai susipažinęs su Dulles ar­
gumentais, o ne su Chruščiovo 
pasiūlymais?

Reuther: Tai jūs nesutinkate 
šu visuotine inspekcija ir kont­
role?

vietoj 
atsili-

buvęs

ry-

to-

LEONAI iš Chicagos prašė Chruščiovą išleisti jų vaikai iš Lietuvos.
/

Chruščiovas: Ar jūs miego­
jote visą šitą laiką? Esu tikras, 
jūs . neskaitėte mano kalbų.

Carey: Mes skaitėme jūsų 
kalbas ir kitą propagandą. Taip. 
Bet mes neradome jose pagrin­
dinių priemonių tiem siūlymam 
Įvykdyti.

Tuo tarpu O. A. Knight, 
naftos, chemijos ir atomo uni­
jų prezidentas, ima klausti apie 
apsisprendimo teises. Ji per­
traukia Chruščiovas ir pareiš­
kia, kad jis nemėgsta šokinėti 
nuo vieno dalyko prie kito. 
Reuther aiškinasi, kad jie taip 
pat nenori šokinėti. Bet jie no­
ri gauti atsakymus į visus klau­
simus ir skuba, nes nežino, kiek 
Chruščiovas turi laiko. Chruš­
čiovas, pasižiūrėjęs Į laikrodį: 
Jau 10:30, tai dar valandą.

Ir vėl bendram kelių žmo­
nių kalbėjime iš karto pasi­
girsta Chruščiovo šauksmas: 
Kaip jūs galite taip kalbėti ir 
dar atstovauti darbininkam? Ar 
jūs norit diskusijų, ar tai yra 
tik jomarkas?. .. Chruščiovas 
trenkė į stalą. Paskui pareiškė: 
Aš noriu pasakyti jums, ponai, 
-kad
savo 
tam, 
bus.

kol Amerika manifestuos 
didelį dėmesį kitiem kraš- 
tol jokio susitarimo ne- 

(b.d.)
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i I ■ Bent sykj butų trenkęs kumščiu j stalą!
Švedija ėmė viešai sirgti Amerikos rūpesčiu — jaunimo nusikaltimais, o parlamentui 

teks net pasisakyti, ar boksą nereikia uždrausti

AR VAIKŲ KALTE, KADA JIE NUSIKALSTA

Švedai, metę žvilgsnį į savo 
jaunimą, gali pasidžiaugti: į 
naujokų ėmimo komisiją stoja 
aukštesni, sunkesni, gražiau nu­
augę jaunuoliai nei jų tėvai. 
Jie geriau išmaitinti, geriau ap­
rengti, geriau atrodo. (Tačiau 
komisijos netruko paaiškinti, 
kad jie mažiau ištvermingi, ma­
žiau sumanūs kaip jų tėvai.

kurie buvo augę sunkesnėse 
sąlygose, depresijoje tarp dvie­
jų karų. '

Priežastis — ištižimas nuo 
patogaus, lengvo gyvenimo. Tė­
vai turėjo dviratį, vaikai auto­
mobilį ar bent motociklą. Tė­
vai treniravosi sporto aikštėse, 
dirbtuvėse, vaikai sėdi kine ar 
sporto žiūri televizijos ekrane. 
Šiandien jaunimas, rašo švedų

darbo nei Hamburge?. .. Toki 
klausimai jaudina švedų spau­
dą. Ir joje vaizduojamas jau­
nimas, kuris stoviniuoja gatvių 
sankryžose, rėkiančiai raudo­
nais ar juodais marškiniais, ap­
temptom kelnėm, nusmailintais 
batais, nekirptais plaukais, su­
mestais į anties uodegėlę a la 
Presley ar visai nukirptais a 
la James Dean. Cigaretė danty­
se ir ironiškas žvilgsnis akyse. 
Tai sako, esą vyriška, nors tuo 
jie nori tik pridengti savo tuš­
tumą, bailumą, ištižimą, lėkštu­
mą-

Švedai jaunimo klausimą 
svarsto pasitelkdami gydyto­
jus, psichologus, sociologus, 
auklėtojus. Pasirodė spaudoje 
ir pačių paauglių atsiliepimų.

gino? Jei mano tėvas tik vie­
ną sykį būtų trenkęs kumščia 
į stalą, tik vieną sykį būtu j- 
sakmiai uždraudęs, tai šiandien 
aš nebūčiau kreivose vėžėse'.

Ir spaudoje labai nukrypo 
kaltinimas tėvam, kad jie bu­
vę per minkšti vaikam, per at­
laidūs, per laisvai leido augti, 
kaip jiem patinka. Spaudoje pa­
sirodė eilė pamokymų tėvam. 
Priešingai moderniosios peda­
gogikos pamokymam, nuo lais­
vo auklėjimo krypstam prie 
bausmės. “Sena gera drausmė 
nieko nepakenks. Laiku suduo­
tas antausis nesudarys jokių 
kompleksų, ir kailio ištupimas 
gali daugiau padėti negu kant­
rus laukimas”. Taigi, anot to 
vaikino, tėvas turi trenkti lai-

ir susirūpinusių tokiais kaip 
Johanson. Halsingborg teisėj# 
viešame laiške teiravos, ar J0, 
hanson neturi būti patrauki# 
atsakomybėn už savo priešini1’ 
ko neleistiną kankinimą. Beveik 
jau be sąmones žmogų jis taip 
ilgai daužė, iki tas visai sugriU' 
vo. Tai nesąs jokis sportas,» 
brutalumas, vykdomas prieš 
publiką už pinigus. Kaip gali’ 
ma kalbėti jaunimui apie ga1’ 
bingumą ir riteriškumą — raja 
teisėjas, — jeigu tokį brutalu- 
mą bokso ringe leidžiame, k 
prasidėjo sąjūdis prieš boksą-

Kai diskusijos eina spaudo­
je, radijo transliacijose ui 
boksą ir prieš boksą, klausi­
mas turėsiąs atsidurti parla­
mente. Tuo tarpu Johanson

• Aliarmas pagausėjus paaug- 
lių nusikaltimam rado atgarsio 
ir lietuvių spaudoje. Laiškai 
Lietuviams Nr. 8 paskelbė Alb. 
Liaugmino str. “Ar vaikų kal­
tė, kad jie nusikalsta?’, kuria­
me nurodo, kad pasikeitė sąly- 

, gos, kuriėse auga vaikai,, ir kad 
_  reikia dėl to pervertinti ir tra­

dicines pažiūras į naminį auk­
lėjimą.

Aplinkybės — sako auto­
rius — atnešė tokį gyvenimą: 
“Žlugo autarkiniai režimai, to­
dėl ir kiekvienas individas, ne­
išskiriant nė vaikų, deklaruoja 
savo pilietines teises. Mokyklos 
su savo liberalistinėm pažiūrom 
taiko ne tik metodus,. . . bet ir 
programas prie vaikų, leisda­
mos jiems pasirinkti net daly- 
kus. Vaikai yra įstatymų glo­
bojami, todėl niekam nevalia 

. jų, kad ir blogai elgtųsi, užka­
binti ar net šiurkščiau perspė­
ti”. a;

Autorius nesvarsto, .ari.tokios 
pažiūros teisingos ar ne, bet 
kadangi jų pakeitimas nuo mū- 

. sų mažai bepriklauso, tai jis 
sutelkia dėmesį į šeimą, kuri 
turi veikti auklėjamai ir tokio- 

,e se naujose sąlygose. Jis klau- 
šia, ar tėvai viską padarė, ką 
jie gali, tokiose naujose sąlygo­
se. Tėviškųjų pareigų sąžinės 
sąskaitą jis padeda atlikti to­
kiais klausimais:

SPAUDA

BHUTAN KARALIUS žada gin­
tis nuo agresijos. Jo provincija y- 
ra Indijos protektorate, kėsinasi 
dabar raud. Kinija.

Ar vaikas buvo jau kū­
dikystėje pratinamas prie tvar­
kos ir drausmės? Jei po kiek­
vieno riktelėjimo tuoj buvo 
puolama prie jo, keičiant jo pa­
dėtį, žaidžiant su juo, ar siū­
lant jam valgio ir pan., tuo bū­
du buvo jam daroma triguba 
žala”.

"2. Ar nepamėgdžiojom vai­
ko kalbos ir judesių, norėdami 
jam pataikauti? Tėvai negerai 
darp ir veikia neigiamai, kai 
prisitaikydami prie jo ima kal­
bėti tokia pat techniškai defek- 
tinga kalba, kaip kad vaikas 
šiame amžiuje daro’.

"3. Ar ugdėme vaike ir vidi­
nę drausmę šalia išorinės?..."

"4. Ar auklėjime nebuvo be 
atodairos vartojamas vien /ik 
subjektyvinis autoritetas? ... 
Jei mes pertempsime stygą 
ąubjektyvinio autoriteto link­
me, taikydami fiziškai stipres­
niojo silpnesniajam prievartą, o 
nedaugiau išmanančiojo ma­
žiau išmanančiajam patarimą, 
išugdysime negatyvinį santykį 
tarp savęs ir vaikų: vaikas ims 
daryti visa priešingai, ką jam 
įsakysi, arba priešinsis pasy­
viai, vengdamas bet kokios pa­
reigos, ir vengs jos tik dėl to, 
kad ji tėvo yra uždedama. Ma­
ža to, vėliau jis ims keršyti, 
pradedant nuo tėvų, bet kokiam 
socialiniam autoritetui”.

"5. Ar pagarbos ir meilės 
jausmas nebuvo pakeistas bai­
mės jausmu?... Tai yra vienas 
iš subtiliausių socialinio ir mo­
ralinio auklėjimo faktorių”.

“6. Ar tėvai neglamonėjo 
vaikų, ypač priešingos lyties, 
ne dėl reikalo sustiprinti jų 
pozityvinę laikyseną, bet dėl 
savo asmeninio malonumo?... 
Kai esti per tamprus emocinis 
ryšys tarp priešingos lyties 
vaikų ir tėvų, vaikuose per 
anksti išsivysto atitinkamos e- 
mocijos, ir jie pasidaro per 
daug priklausomi nuo tėvų ... 
Taip auklėti vaikai dažnai veda 
tokį asmenį, kuris yra panašus 
į tėvą arba į motiną, nes ki­
taip jie iš viso negali prie nie­
ko prisirišti”.

"7. Ar tėvai pastebėjo lai­
ku ir mokėjo išspręsti tarpbro- 
linės neapykantos problemą? 
Sis klausimas iškyla su antrojo

vaiko atsiradimu šeimoje. Pir­
masis, būdamas pripratęs, kad 
visų dėmesys būtų nukreiptas 
tik į jį vieną, dabar aiškiai pa­
sijunta esąs ‘antroje eilėje”, o 
kartais iš tikrųjų, deja, labai 
pamirštas. Šiuo atveju iš pra­
džių jis jaučia skriaudą, o vė­
liau pradeda daryti visokias iš­
daigas, kad tuo būdu atkreiptų 
teigiamą arba ir neigiamą tė­
vų dėmesį į save .Jei ir to ne­
užtenka, jis pasidaro tiesiog ne­
klaužada. Jam dabar nesvarbu, 
ar jį girs ar peiks: kad tik apie 
jį kalbėtų. . . Bausmės tokio 
vaiko nebebaido”.

“8. Ar tėvai tarpusavy laikė­
si bendros taktikos vaikų auklė­
jimo' atžvilgiu? Ar nebuvo vai­
kų akivaizdoje prieštaravimų 
dėl duotų įsakymų bei vaiko 
elgsenos vertinimo? Jei taip, 
tai, aišku, vaikas visuomet iš­
naudos situaciją savo naudai: 
dėl tėvo Įsakymų bus apeliuo­
jama pas mamytę ir priešin-

> (nukelta į 3 pusi.)

spauda, daugiau geria ir dau­
giau rūko. Daugiau kolorijų su­
valgo, bęt mažiau dirba. Mecha­
nizuotas darbas ir kaime pa­
keitė kastuvą ir dalgį.

Tai ūkinės pažangos ir ge­
rovės padaras.

Kitas tos gerovės padaras 
yra pagausėję jaunimo nusikla- 
timai.

Vidaus reikalų ministeris 
juos tiesiog pavadino “gerovės 
nusikaltimais”.

Jauni švedai gyvena gerai. 
Turi automobilį ar motociklą. 
Turi pinigų. Turi geras atosto­
gas. Gyvena aukštos gerovės 
krašte. Kodėl- jie vagia? Kodėl 
šioje gerovės šalyje yra daugiau 
jaunimo nusikaltimų nei kai­
myninėj Norvegijoje, ąr Dani­
joje, Vokietijoje ar Šveicarijo­
je? Kodėl kiekvieną dieną šve­
dų spaudoje kalbama apie įsi­
laužimus, nužudymus, išprievar­
tavimus, girtų orgijas? Kodėl 
policija turi dvigubai daugiau

Jų atsiliepimai nustebina atsa­
kymo tiesumu, kuris' aukštyn 
kojom apverčia visus mokslin­
gus svarstymus. Vienas rašė:

“Esu jau dešimt sykių baus­
tas. Bet iš balos neiškopiu. Bet 
ar mes jaunieji esam vieninte­
liai kaltininkai? Kaip mus au­

kų kumščia į stalą.

Į spaudos diskusijas įėjo ir 
naujausias Švedijos herojus 
bokso meisteris Ingemar Jo­
hanson, laimėjęs New Yorke.

Daugelis jį dievina. Bet yra

treniruojasi naujom rungty­
nėm, nes jot žada pajamų vie­
ną milijonu dolerių, o spauda 
kankinasi taip kaip ir Amed’ 
koje.

Amerika ir Švedija yra d11 
labiausiai materialinėje gerovė­
je pažengę kraštai.

IŠPAŽINTYS KOVOJE PRIEŠ TIKĖJIMU

Kaip gyvena kardinolas Mindszenty?
Budapešte lankėsi šveicarų 

laikraštininkas ir norėjo tarp 
kitko patirti apie kardinolo 
Mindszenty likimą. Jis pastebė­
jo, kad vengrai bijo apie jį 
užsiminti. Tik iš dviejų girdė­
jęs atsiliepimus. Vienas paslap­
tingai aiškino, kad kardinolas 
jau vėl raudonųjų rankose. O 
kitas tikino, kad jis jau seniai 
miręs.

Kai tuos gandus laikraštinin­
kas pasakęs Amerikos atstovy­
bėje, jos reikalų vedėjas Garret 
G. Akerson prisivedė laikrašti­
ninką prie lango ir parodė' į 
gatvę. Kitoje pusėje stovėjo so­
vietinis automobilis. “Tai slap­
tosios policijos automobilis. Ten 
jis stovi dieną ir naktį. Prie 
kampo jie turi dar kitus du au­
tomobilius. Taigi niekas iš at­

Lietuvoje sustiprinta kova 
prieš tikėjimą, šiuo tarpu la­
biausiai nukreipta kova prieš 
dvasininkus. Pažymėtina, kad 
ne tik prieš katalikų, bet ir 
prieš stačiatikių dvasininkus. 
'Kad juos suniekintų, stengiasi 
ištraukti p^čių dvasininkų išpa­
žintis, atsisakymus nuo tikėji­
mo ar nuo kunigystės. Paskuti­
niu laiku paskelbė Anykščių 
pravoslavų šventiko Aleksand­
ro Vlasovo atsisakymą nuo 
šventiko pareigų.

Vlasovas jau 66 metų, deda­
si esąs idealistas, bet priėjęs 
savo galvojimu išvadą, kad ne­
są Dievo. Kokiu būdu priėjo? 
Ogi stebėdamas savo viršinin­
kų Vilniuje, Rygoje ir savo 
draugų Šiauliuose ir kt. gyve­
nimą. Esą jie norį tik pinigo ir 
pinigo, o gyvena nedorai. 1

Visi tie argumentai - seniai 
jau nuvartoti bolševikų pro­
pagandoje, bet juos kartoja iš 
naujo, anot Chruščiovo: reikia 
kalti ir kalti ... .

Atima raguočius
Nuo 1959 spalio 1 pradeda 

veikti potvarkis, kad Vilniuje 
niekas negali turėti privačiai 
raguočio gyvulio, ar jis būtų 
skirtas pienui ar mėsai ar dar­
bui. Tačiau jų savininkam ne­
leidžia raguočių pjauti. Jie tu­
ri būti perduoti kolchozam ar 
sovchozam. Jiem bus sumokė-

IŠ LIETUVOS

ta valdžios kainom. Tas pats 
potvarkis gali būti taikomas ir 
kitiem miestam, miesteliam ar 
darbininkų kolonijom.
Kodėl melžėjom netaikoma 7 

valandų darbo diena?
Sovietai pasiskelbė, kad tai­

kys jau įmonėse 7 valandų 
darbo dieną, o “Salamiesčio’ 
kolchozo melžėja Agejeva skun­
džiasi Sovetskaja Litva apie 
savo gyvenimą taip:

“Rytą keliam 3 vai. ir su 
pertraukom esam užimtos iki 
10 vai. vakaro. O juk namie 
yra šeima, jai taip pat reikia 
skirti dėmesio”. Ta šeima yra 
6 vaikai ir vyras invalidas.

stovybės neįeina ir neišeina, ko 
jie nepastebėtų”. Jiem rūpi ir 
kardiholo gyvenimas.

Kardinolas — aiškino atsto­
vybės reikalų vedėjas — kiek­
vieną vakarą pusvalandį pasi­
vaikščioja kieme. Ir apie tai 
slaptoji policija gerai informuo­
ta, nes mūsų namas užima tik 
tris kiemo puses...

KARDINOLAS MINDSZENTY

Kardinolas gyvena atstovybės 
trečiame aukšte, turi porą kam­
barių. Dabar jam 66 metai. Jis 
laikosi tvirtai dietos, yra svei­
kas ir sveria 72 kg. Valgo daug 
vaisių, nevartoja jokio alkoho­
lio, kartais surūko cigaretę. O 
valgį jam atneša visada tik a- 
merikietis. Vengrai, kurie tar­
nauja atstovybėje, negali ture-
ti jokio kontakto su kardino­
lu. Kardinolas uoliai klauso ra­
dijo, tik retkarčiais televizijos, 
gauna laikraščius ir knygas ir 
išmoko angliškai. Jo diena pra­
sideda 7 valandą ir baigiasi 11. 
Sekmadieniais jis laiko mišias 
atstovybės tarnautojam katali­
kam.

* __ _ - A <
! Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerai užsirekomendavusios firmos, 1

I I siunčiančios siuntinius į SSSR ir Lietuvą, patarnavimu. <

PACKAGE EXPRESS & Travel Agency, Inc. i

įvairiausių prekių • Siuntinių pristatymas garantuojamas 100%. 1
Įstaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 iki 6 v., šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 4 vai. vak. <

MŪSŲ SKYRIAI !

LICENSED BY U.S.S.R. > !
BROOKLYN, N. Y. — 1530 Bedford Avenue. Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272 <
NEWARK, N. J. — 312-314 Market St. Tel. MI 2-2452 ir MI 2-1681. BOwling Green 9-6992 < 
• Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku • Visi muitai apmokami < 
vietoje — mūsų įstaigose, gavėjas nieko nemoka. • Prie firmos įstaigų yra krautuvės, kuriose galite gauti ,

78 Second Avenue, 107 So. Vermont Ave., 11601 Jos. Campau Avė., <
NEW YORK 3, N. Y. LOS ANGELES 4, CALIF. DETROIT 12, MICH.

ORegon 4-1540 dUnkirk 5-6550 TOwnsend 8-0298 <

832 North 7th Street 1241 N. Ashland Avė., 651 Albany Avenue, <
. PHILADELPHIA 23, PA. CHICAGO 22, ILL. HARTFORD, CONN. <
' WAInut 3-1747 HUmbolt 6-2818 CHapel 7-5164 < 

<
Į Norėdami daugiau informacijų reikalaukite mūsų firmos katalogų I

Populiariausias Vokietijoje
Vokietijos viešojoj opinijoje 

populiariausias žmogus yra 
kancleris Adenaueris — 27 
proc., arba 2 proc. daugiau 
nei liepos mėn. Antras yra bu­
vęs prezidentas Heūssas — 21 
proc. Trečias — ūkio ministe­
ris Erhardas — 11 proc.

Už geležinės sienos
Mėsos ar degtinės?

Lenkijoje auga eilės prie mė­
sos krautuvių nuo pavasario. 
Kiaulėm penėti labiausiai trūks­
ta bulvių. Jas suvartoja degti­
nei. Degtinės vienai tonai rei­
kia 11 tohų bulvių. Per metus 
degtinės pagamino 36,000 tonų 
eksportui. Vyriausybei dabar 
klausimas: ar sustabdyti degti­
nės gamybą ir didinti mėsos 
gamybą ar atvirkščiai.
Verčiau į jūrą, nei į Sovietus

Argentinoje Margarita C. Li- 
sowsky, 15 metų, rugsėjo 18 
iššoko iš laivo į jūrą, kuiįiuo 
rengėsi plaukti į ^Sovietus jos 
tėvai ir vyresnioji sesuo. Poli­
cija mergaitę išgriebė, Ji karto­
jo, kad nenori vykti į Rusiją 
net laikinai. Policija išaiškino, 
kad ji yra gimusi Argentinoje 
ir neprivalo vykti su tėvais. ,

Kažkokios paslaptys 
dėl to Sovietų šūvio į mėnulį. 
Esą Amerikos tik vienas stebė­
jimo punktas pagavo sovietų 
šūvio į mėnulį ženklus. Bet lig 
šiol neaišku, kaip nutiko, kad 
ta žinia apsaugos departamen­
tui buvo pranešta tik po 5 va­
landų. Radaro didžioji sistema 
Turkijoje šūvio neužregistravo.

Televizija
Kaune esą įregistruota per 

1000 televizijos aparatų. Treč­
dalis jų gali, matyti tiesiai iš 
Vilniaus pagrindinės stoties. 
Kiti gali matyti tik iš Kauno 
retransliatoriaus. Tačiau pasta­
rasis veikia blogai,1 ir televizi­
jos aparato ekranas dažnai esti 
visai tamsus. Televizijos taisy­
mo kontoros Kaune nėra.

Klaipėdoje televizijos retrans­
liatorių pradėjo statyti prieš 2 
metus. Bet ligi šiol taip ir li­
ko nebaigtas.

Laikraščiai
Vilniuje esą 1000 gyventojų 

tenka 960 egzempliorių laikraš­
čių ir žurnalų, Biržuose 683, 
Panevėžyje 625, Klaipėdoje - 
535. Klaipėdoje šiemet prenu­
meratorių skaičius nukrito 3 
tūkst.

Parašiutininkė
Lietuvoje parašiuto čempionė 

yra Beta Matutytė, pradėjusi 
tą sportą prieš ketveris metus, 
tada buvusi Vilniaus studentė.

Radijo aparatai
Maskva skelbiasi, kad Lietu­

voje galima gauti Maskvos ga­
mybos radijo aparatus. Siūlo 
trejopus aparatus — 6 • 1 
lempų nuo 336 rublių iki 938.

Dviračiai
Kėdainiuose sunku gauti da­

lių dviračiam ir motociklam- 
Krautuvėse jų beveik niekad 
nėra'. Iš spekuliantų galima gau­
ti, bet triguba kaina.

Knyga apie perversmą
Uždanga nuplėšta — tokiu 

vardu 1959 išleido E. Jacovskis 
parašytą net 180 puslapių kny­
gą apie 1926 metų gruodžio 
perversmą.
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Kunigų Vienybes sukaktis
Kunigy Vienybė šiemet mi­

ni penkių dešimtų metų sukak­
tį. Sukakties ženkle šiom die­
nom Chicagoje praėjo sukaktu­
vinis seimas. Ta proga taip pat 
išėjo jubiliejinis numeris Lux 
Christi, leidžiamo Lietuvių Ku­
nigų Vienybės. Jame yra gausu 
žinių iš Kunigų Vienybės veik­
los, labai šakotos, apėmusios 
kone visas Amerikos lietuvių 
gyvenimo sritis: religinę bei 
tautinę, kultūrinę ir socialinę, 
labdaros ir savišalpos. Kai ku­
riais atvejais būta tik paskati­
nimo, kitais atvejais uoliai ir 
aktyviai dirbta pačių kunigų. 
Suminėta visa eilė vardų, kurie 
negalės būti apeiti lietuvių, tau­
tos religinio ir kultūrinio dar­
bo istorijoje.

“Tiesa, — pastebi vysk. V. 
Brizgys savo sveikinime, —ne 
Viskas, kas yra gero Amerikos 
lietuvių tarpe, yra įvykę tik per 
Kunigų Vienybę, tačiau ir tai 

:■ tiesa, kad labai daug gero ne- 
f būtų įvykę, jeigu nebūtų buvę 

kunigų Vienybės”. Tani įsitikin­
ti pakanka paskaityti sukaktu­
vinį Lux Christi. Jo auksinis 
viršelis atitinka ne tiktai jubi- 

’ lieju, bet ir patį Kunigų Vieny­
bės varda.

★

Vardas yra kiek vėlesnis už 
organizacijos pradžią. Jisai iš 
1920 metų. Pati pradžia siekia 
1909 metus, kai New Yorke į- 
vyko steigiamasis Lietuvių Ku­
nigų Sąjungos susirinkimas. 
Naujas vardas gal ir geriau ti­
ko, nes jeigu kiekviena sąjun­
ga savo narius jungia vienin­
gam darbui, tai kunigų sąjunga 
turi dar ypatingąją jungimo 
žymę, susijusią su pašaukimu.

Kunigo pašaukimas, kaip ži­
nome, yra jungti žmogų su 
Dievu. Tai misijai reikia ne 
tiktai didelės dvasinės įtampos 
bei uolumo, bet ir pačių kuni­
gų vieningumo. Jeigu jo stigtų, 
nė pats apaštalavimo darbas 
negalėtų būti pakankamai sėk­
mingas. Jisai savaime . reika­
lauja vienybės, kai yra tikėji­
mo vieningumas. Tikėjimas žy­
mia dalimi atstovaujamas ku­
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nigų vieningumo ir pavyzdžio.

Lietuvių kunigam Amerikoje 
vienytis buvo dar kitas pagrin­
das: tai pagrindas tautybės. Ka­
talikų Bažnyčia, kaip žinoma, 
tautybės nenaikina, bet į ją at­
siremia; tikėjimas ir tautišku­
mas jungiami. Kur valstybė su­
tampa su tauta, ten bažnytinė 
hierarchija pati rūpinasi išlai­
kyti tautos ir Bažnyčios vieny­
bę. Ten nėra nė reikalo rastis 
specialiai Kunigų Vienybės or­
ganizacijai.

Amerikos lietuviam kunigam 
prireikė savo organizacijos, kad 
tarp įvairių tautų būtų pasiekta 
savo tautos ir tikėjimo dides­
nė vienybė. Bažnytinė hierar­
chija tuo nesirūpino, būdama 
išskirtinai kitos tautos. Lietu­
vių atsineštos religinės tradici­
jos jai bitvo svetimos ir nesu­
prantamos. “Lietuvių kunigų 
bendradarbiavimas su airiais 
kunigais, — kaip pastebi kan. 
J. Končius, — nuo pat pradžios 
nebuvo labai nuoširdus ... Da­
bar patys airiai kunigai ir vi­
sa Amerikos katalikų hierarchi­
ja (jau) gerai pažįsta lietuvius 
ir jų tautines tradicijas’. Dide­
le dalimi to pasiekta Kunigų 
Vienybės.

★

Vienybei išlaikyti ir stiprin­
ti, deja, nepakanka tiktai susi­
rūpinimo apaštalavimo pareiga. 
Tam reikia dar paslaugumo ir 
tautinio solidarumo pajautimo. 
Kunigų Vienybė nėra įsakanti, 
kaip ordinaras, bet tiktai besi­
kreipianti ir savanoriškai sais­
tanti. Užtat vysk. V. Padolskis 
savo sveikinime ir išreiškė pa­
geidavimą, kad nė vienas lietu­
vis kunigas neliktų neįsijungęs 
į šią organizaciją, o juo labiau 
neliktų joje pasyvus. Gi kun. 
J. Cepukaitis, Kunigų Vienybės 
pirmininkas, savo žodyje pa­
brėžė: “Dievo ir artimo meilė 
verste verčia lietuvius kunigus 
dirbti savo tautiečių tarpe, ne­
žiūrint, kur jo ordinaras pa­
skirtų jį darbuotis Kristaus vy­
nuogyne”.

Darbininko praėjusiame nu­
meryje buvo rašyta apie studi­
jų savaitę, kurią suorganizavo 
ir pravedė Europos Lietuvių 
Fronto bičiuliai ir Vokietijos 
ateitininkai sendraugiai rugpjū­
čio 23 - 30. Savaitės pagrindinė 
tema buvo Krikščionis žmogus 
komunizmo akivaizdoje. Ši te­
ma buvo svarstyta keliais at­
žvilgiais.

BAŽNYČIA IR KULTŪRA
Šiuo klausimu kalbėjo dr. 

kun. P. Brazys, marijonų vice- 
generolas, atvykęs iš Romos. 
Jisai pirmiausiai nurodė įvai­
rius priekaištus Katalikų Baž­
nyčiai, esą ji nesirūpinanti kul­
tūra nei jos pažanga, kadangi 
krikščionio tėvynė nesanti šia­
me pasaulyje. Prelegentas at­
metė nepagrįstus priekaištus, 
paliesdamas ir komunizmą, ku­
ris neigia net dvasią. Bet tuo 
būdu jis pats sau prieštarau­
ja, nes kultūra kuriama žmo­
giškos dvasios. Gyvuliai kultū­
ros neturi. Kultūra yra žmo­
giškos dvasios atsiskleidimas 
gamtoje, o Bažnyčia yra gyvojo 
Dievo atsiskleidimas kultūroje. 
Tarp jų yra santarmė, o ne 
prieštaravimas. Bažnyčia kul­
tūrą skatina ir ją atbaigia re­
liginiu aktu.
SOCIALINIS KRIKŠČIONYBĖS 

PAJĖGUMAS
Antrąja tema kalbėjo dr. St. 

Bačkis, Lietuvos atstovas Pran­
cūzijoje, atvykęs iš Paryžiaus. 
Jisai nurodė, kad krikščionybė 
kelia žmogaus asmenį, pabrė­
žia jo kilnumą, laisvę ir teises; 
gina ir globoja šeimas; darbui 
teikia gilesnę prasmę, nes jun­
gia su tikėjimu. Krikščionybė 
reikalauja socialinio teisingumo

RAUDONOJI aikštė Maskvoje su Leninu mauzulieju, nurodyta strėle. Maskva dabar vadinama krikščionybės priešybe.

Ši tema svarstyta studija savaitėje Vokietijoje

ir meilės, teisingos valstybinės 
santvarkos, jos moralumo, visų 
luomų ir profesijų nuoširdaus 
bendradarbiavimo, darbinin­
kam ir jų šeimom užtikrinimo 
darbe ir tinkamų pragyvenimo 
sąlygų ir k. Toliau dr. St. Bač- 
kis nušvietė, kaip krikščioniš­
koji soc. doktrina galėtų ir tu­
rėtų pasipriešinti komunizmui. 
Ji pajėgi tai padaryti, bet rei­
kalinga gerai krikščioniškąją 
socialinę doktriną pažinti ir ją 
vykdyti.

KRIKŠČIONYBĖS LIKIMAS 
KOMUNIZMO REŽIME

Kun. dr. J. Vaišnora šioje 
paskaitoje išryškino komuniz­
mo sąlytį su religija, su Baž­
nyčia. Religijos persekiojimas 
yra pagrindinis ir nuolatinis 
komunizmo siekimas. Komuniz­
mas, kovodamas su religija, at­
sižvelgia į aplinkybes, vietą ir 
laiką, atskirų religijų pajėgumą, 
pritaikydamas pačius aukščiau­
sius metodus; juos laiks nuo 
laiko kaitalioja.Vienaip vedama 
kova prieš religijas Sov. S-goje 
(ortodoksų Bažnyčia yra pa­
jungta sovietų valdžios direk­
tyvoms), kitaip satelitiniuose 
kraštuose. Kur komunizmas 
silpnesnis, ieškoma net tikin­
čiųjų pagalbos (Lenkijoje). Va- 

kur 
vaizduoja net tikinčiuosius, kad 
suviliotų tikinčiųjų balsus sa­
vo partijai.

Pirmoj eilėj komunizmas 
prieš religijas išvysto nepapras­
tą propagandą, nuolatos karto­
damas melą: 1. religija ir visa, 
kas su ja surišta, yra bloga;

karuose komunistai kai

MEČYS MUSTEIKIS
Laiškas iš Vokietijos

2. komunizmas suteikia religi­
joms laisvę. Jei baudžiama dva­
siškąja ar tikintieji, tai ne už 
tikėjimą, o už ką kitą (kokią 
nors priežastį komunistai visad 
išgalvoja). Sov. S-gos (ir sateli­
tinių kraštų) konstitucijoje pla­
čiai išdėstomos “teisė” ir 
“laisvės” religijoms, tačiau 
praktikoje visos tos teisės ir 
laisvės yra ne kas kita, kaip 
visiškas religijų suvaržymas. Gi 
antireliginė propaganda yra 
milžiniškai išvystyta visais fron­
tais. Pati aštriausia kova veda­
ma prieš Katlikų Bažnyčią.

LAISVĖ KOMUNIZME IR 
KRIKŠČIONYBĖJE

Dr. A. Maceina, susirgęs ir 
negalėdamas atvykti, atsiuntė 
savo tezes aukščiau nurodytą­
ja tema. Jas skaitė dr. J. Gri­
nius, aiškino dr. J. Čeginskas 
ir dr. kun. P. Brazys.

Prof. dr. Ą. Maceina nuro­
dė, kad komunistinės laisvės 
pagrindan dedamas tvirtinimas, 
esą nieko aukštesnio už žmogų 
nėra; nėra nei Dievo. Žmogus 
dėl to yra laisvas, kad savo bū­
tyje yra pats aukščiausias. Tik­
tai gamta jį varžo, bet jis pa­
žįsta bei laisvai priima tą bū- 
timybę, stengdamasis gamtos 
dėsnius palenkti savo reikalam. 
Yra ir socialinio gyvenimo bū­
tinybė. Ji reiškiasi visuomenės 
santvarka, jos valdymu, kuris 
įsiskverbia ligi žmogaus sielos 
ir stengiasi ją performuoti pa­
gal komunistinį idealą. K

Klaida yra manyti, kad už 
žmogų aukštesnės būtybės nė­
ra. Žmogus nei gamtos nesukū­
rė nei pats savęs. Mūsų pra­
džia ir pabaiga nuo mūsų nė- 
priklauso. Tokia yra mūsų bū­
tis ir būtinybė. Kas to nepri­
pažįsta ir Dievą neigia, nepasi­
daro laisvas nuo tos būtinybės. 
Žmogaus laisvė glūdi Dievo 
pripažinime ir jo tvarkos išlai­
kyme. Būdamas su Dievu, žmo­
gus stengiasi kuo daugiau kitam 
duoti ir tuo būdu atsiekia vi­
suotinio gėrio. Krikščionybėje 
yra asmens laisvė, ko nėra ko­
munizme. Būdamas pats laisvas, 
žmogus laisvėjimo keliu veda 
ir bendruomenę. Be to, krikš­
čionybė neša žmogui išlaisvini­
mą iš nuodėmės, ir taip žmo­
nėm atneša didžiausią laisvę.

KIEK TREMTINIAI ATLIKO 
SAVO PASKIRTĮ

Dr. K. J. Čeginskas savo pa­
skaitoje apžvelgė tremtinių- gy­
venimą ir veiklą per praėjusius 
keliolika metų. Iškėlė džiugių 
ir liūdnų reiškinių. Reikia pa­
sidžiaugti našiu kultūriniu dar­
bu, kuriam neatitiko mūsų iš­
tekliai; jie buvo mažesni už

AR VAIKŲ KALTE...
(Atkelta iš 2 psl.) 

gai”. Tai gresia dingti abiejų 
autoritetui, kurio vaikas tada 
ieškos gatvės gaujoje.

"9. Ar tėvai stengėsi pažinti 
vaiko draugus ir ar leisdavo 
juos pasikviesti j namus?“ Ki­
taip —vaikai susitiks gatvėse. 

mūsų pastangas; švietimo ir ki­
tose srityse daugiau padaryta, 
negu buvo galima laukti. Džiu­
gus ir Lietuvių Bendruomenės 
susiorganizavimas bei jos dar­
bas., Tačiau vis daugiau aktua- 
lėja lietuvybės išlaikymo pro­
blema ir jaunosios kartos įjun­
gimas į kultūrinį darbą bei ko­
vą už Lietuvos išlaisvinimą. Ne­
galime pasidžiaugti savo poli­
tiniu vieningumu ir veiksnių 
sutarimu. To vis dar stinga. .

LIETUVOS VAIDMUO 
BAŽNYČIŲ SUSIVIENIJIMO 

ISTORIJOJE

Prof. dr. Z. Ivinskis šioje 
paskaitoje peržvelgė Katalikų 
Bažnyčios pastangas susivieny­
ti su Rytų Bažnyčia laikotar­
pyje nuo 14 iki 19 šimtmečio, 
paminėdamas reikšmingas da­
tas, vardus ir apibūdindamas 
pačius įvykius. Dar iki šiol vie­
šumai nežinomais faktais iškė­
lė ano meto Lietuvos, jos val­
dovų, dvasiškių ir kitų asmeny­
bių nepaprastos reikšmės ir 
dažnai sėkmingas pastangas 
Bažnyčioms suvienyti. Tų pa­
stangų vaisiai buvo išlikę iki 
pat paskutiniųjų laikų, tik ko­
munistinis režimas drastiškiau­
siomis priemonėmis visa tai 
vėl baigia nuslopinti. (Eli)

“10. Ar auklėjimo sankcijo­
se nebuvo kraštutinumo ir ne­
takto? Vaikai negali suprasti 
bei pakęsti, kai tėvai už men­
kiausią dalyką griežčiausiai bau­
džia, o didelį praleidžia pro 
pirštus”.

“11. Ar tėvai stęngėsi sukur­
ti jaukią ir darnią šeimos at­
mosferą, atsižadėdami savo am­
bicijų?“. Kai tėvai nesugyve­
na, “tokiose sąlygose vaikai ne­
tenka ir saugumo jausmo... 
Pagaliau jie nežino, katro pusę 
palaikyti. Paprastai dar net ma­
žametis vaikutis glaudžiasi prie 
stipresniojo, nors jam širdelę 
skauda, traukiantis nuo silp­
nesniojo”.

“12. Ar tėvų buvo bent kiek 
nuoširdžiai bendraujama su vai­
kais?. .. Kaip vaikas kad domi­
si tėvų darbais ir juos pamėg­
džioja, taip ir tėvai turi domė­
tis jo rūpimais dalykais ... 
Ypač svarbu išlaikyti atvirumo 
ryšį. Kol vaikas atvirai pasisa­
ko savo pasisekirrtus ir nepasi­
sekimus, rūpesčius ir sumany­
mus, tol dar galima turėti jam 
įtakos ... Vaikai taip pat tu­
rėtų būti palaipsniui įtraukti į 
šeimos visų rūšių problemas. 
Jie pirmieji turėtų pajusti, kur 
tėvam yra sunku, ką jie gali 
sau leisti ir ką ne”.

ALOYZAS BARONAS

> VIENIŠI MEDŽIAI
ROMANAS

(10)
Ar atmeni? Tai ir tiek. Naivus saldumas. Tai tik 

įminimas, nereikalingas jokio apipasakojimo. Tai tik 
^kas, tik vakaro prietema, tik dalykas, mažiau ken­
tėtus kaip migla, ar iš miško ateinančių medžių 
’•amėjimas, varlės kurksmas ar diemedžio kvapas.

Ar atmeni? Be to nėra kalbos.
Elena patyli valandėlę ir sako:
—Aš ištekėjau. Reikėjo.

.. •—žinau. Mes stengsimės, kad jis išeitų iš kalė­
jimo. Turi būti viskas užmiršta.

Elena prisimena Lakštuonės žodžius, pasakytus 
k grįžus iš klebono, ir galvoja. Taip, jie išsiskirtų 
r galėtų už Bruknio tekėti. Bet juk tai nėra jokios 
pasinės. Tai labai neberealu ir labai nereikalinga. 
W iš to viso? Du lavonai padeda vienas Akitam 
nWrti. Bet tai visai nereikalinga svajonė.

, Bruknys mąsto apie tą patį ir kankinasi. Už 
“ilgo juokiasi Bekeris ir Lakštuonė. “žinoma”, gal­
ėja Bruknys, “ji gali sau ramiai gyventi su vyru, o 
s galėčiau pasiimti Lakštuonę. Aš turtingas, turtin- 
|esnis už žydą. Jis jaunesnis, b'et aš lietuvis, jeigu, 
^Ria, kam nors tas reikalas dar turi reikšmės, te­

bėra tautybių, liko tik žmogus, nors tai galbūt krikš­
čioniškiausia”.

—Atsilankykit kada pas mus, dviračiais pasiva- 
žinėdami. Pabendrausim gamtoj, —pasako Bruknys at­
sistodamas.

Ji uždega šviesą.
—Gal kada nors. Visokie rūpesčiai.
—Praeis. Negalime visko iš karto apkalbėti. Po 

truputį apie viską, kas buvo. Dabar dar viskas nauja 
ir keičiasi. Praeis dar daug laiko, kol viskas nusistos, 
kaip sujudintas vėjo vanduo. >

—Užsukite dar kartą, nors nežinau, ar čia gyven­
sime, —sako Elena, ir Bruknys žiūri į jos pilną vei­
dą, truputį rausvas akis, tas pačias mėlynas, kaip kaž­
kada gerto alaus etiketėje. Ir tą veidą ir tas akis 
jis kadais bučiavo. Ir tai dabar taip nesuprantama. 
O galbūt jie turėtų pulti vienas kitam į glėbį. Ir kaip 
jis neglosto jos plaukų ir nespaudžia jos ligi uždu­
simo?

Jie atsisveikindami jaučia, kad tarp jų liko tru­
putį mažiau negu dvidešimt penkeri metai. Atsimi- v 
nimais tarpas sumažintas, ir jie jaučiasi nuo to lyg 
atjaunėję.

Gatvėje ir danguj dega žiburiai. Giedru, šviesu 
ir vėsiai šilta. Jie keturi kieme stovi valandėlę. Pas­
kui Bruknys ištaria, lyg kažką atsiminęs, lyg sugrį­
žęs iš kažkokios trumpos kelionės:

—Sudiev. Aš privalau baladotis namo.
—Ir aš turiu eiti, —pasako Bekeris.
—Galiu pavežti, —šypsos platus Bruknio veidas, 

—ir tave kartu, —žiūri į Laštuonę.
—Aš jus palydėsiu, —sako Lakštuonė.
Jie atsisveikina rankų mojavimais ant slenksčio, 

stovinčią Eleną ir eina mašinos link.
Žybtelia šviesos ir po minutės jie ties Bekerio 

krautuve.

—Galima pavažiuoti truputį tolyn į laukus, — 
guli pasirėmęs ant vairo Bruknys.

—Ne, —eina atbulas į Lakštuonę žiūrėdamas 
Bekeris, —turiu biznio reikalų.

—O aš nė jokių, —j|aria Lakštuonė, —todėl 
mes galime pavažinėti, —šypsos ji ir nūo to žydui 
skauda, jei iš viso jam gali skaudėti. Jis mintyse 
keikia Bruknį ir meldžia visų pranašų, kad jie nu­
suktų Brukniui sprandą arba Mozės dešimties įsaky­
mų plytos nukristų Brukniui ant galvos. Tačiau ply­
tų Mozė gaili ir Dovydas su Galijotu taip pat ne­
muša Bruknio. Mašina šoktelia staigiai, kaip ilgai lai­
kytas arklys, ir Bekeris tik užgirsta linksmą Lakš­
tuonės balsą:

—Ligi pasimatymo!
Gatvelės pilnos žmonių. Praūžia viena kita ma­

šina. Linksmai kanopom prakala arklys, traktoriaus 
priešas. Šviesos pjauna naktį ir siaurais šaligatviais 
einančios porelės pajunta savo menkystę ir nužmo­
ginimą.

—Kur jūs mane vežate, ponas Vytai? x—griebia 
už rankų.

—Parduoti, į Panevėžį, —Bruknys linksmas šie­
pia gražiai atremontuotus dantis, —nebijok, pigiai 
neparduosiu, jei daug negausiu, parvešiu atgal.

—Duok man vairuoti, —pažiūri į Bruknį sal­
džiom akim mergina. —Aš moku.

Bruknys galvoja apie naują mašiną, apie nelai­
mes ir draudimus, jam skauda truputį pavydo nuo­
spauda ir nenoromis sako:

—Gerai.
Jie už miesto kryžkelėj susikeičia vietomis. 

Bruknys jaučia^ jos prisilietimą ir jį nukrečia kaip 
akumuliatorius, jį apžiūri vairą ir jungtukus.

—Viskas taip švaru ir nauja, —taria ji ir spau­

džia greičio pedalį. Bruknys pajunta prisiliečiant jos 
koją ir jį tai erzina. Jis purtosi.

—Galėtų visad ji būti tavo, — pasako Bruknys 
ir jaučia, kad toks sakinys banalus, ir neamerikoniš- 
kas, ir nelietuviškas. Kvailas.

Ji apmąsto, matyt, tą patį. Bet jai nereikia daug 
mąstyti. Jai aišku. Kvailas senis, bet pinigai stiprūs 
ie linksmi. Svetimi miestai, mašinos, laukai, geros 
draugystės, baliai. Kiek čia žmogus gyveni? Reikia 
blizgėti drugiu žvakės šviesoj. Vistiek sudegsi. Ji ne­
pasako nieko.

Mašina lekia. Ji tolėją nuo miestelio ir namų. 
Į šviesas atsimuša drugiai, per kelią peršokuoja kvai­
las kiškis. Krūptelia krūmai ir lieka gulėti šešėly. 
Toli žybsi žiburiai. Tušti laukai. Netoli medžiai, til­
tas ir aikštelė.

—Sustok, Lakštuonė, —šūktelia Bruknys, —ge­
rai? —-Jo balsas minkštas ir šiltas, jo balsas prige­
sintas aistros. Ji spaudžia krūtinę ir krekina gyslose 
kraują. Gali užsikimšti visi kraujo vamzdeliai.

—Galima, —pritaria bespalviu žodžiu ji ir sto­
ja. Staiga tamsu ir tylu. Tik nedidelis šlamėjimas 
medžiuose. Varlių kurkimas ir danguj žvaigždžių 
kaip žvakių plevenimas.

Jie išlipa ir eina paplente. Ji sausa, šlama žo­
lės kelio griovy. Bruknys paima Lakštuonę už ran­
kos ir ji jos netraukia. Jie eina beveik vienu žings­
niu. Bruknys sustoja, paima ją už rankų ir žiūri į 
veidą. Dvidešimt penkeri metai. Ne, tai melas, tai 
nieko nebuvo. Tai ta pati Elena. Tikras paveikslas. 
Jis tik sapnuoja. Tie patys žali ir geltoni laukai ir 
naktys tos pačios, ir žvaigždės, ir Grįžulo ratai, ir 
žolių kvepėjimas, ir Paukščių kelias, ir griežlės verks­
mas. Tie patys laukai, rugiai ir avižos, ir grandinių 
skambėjimas, ir vėlyva paklydusi merginos daina.

(Bus' daugiau)
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Kunigų algos ir malda už carą
Kaltinti kunigus pataikavimu 

caro valdžiai, kai taip žiauriai 
buvo persekiojama Katalikų 
Bažnyčia ir už mažiausį nusi­
kaltimą buvo baudžiami kuni­
gai piniginėmis pabaudomis, 
uždarymu į vienuolyną ar net 
ištrėmimu, tai yra aiškus isto­
rijos faktų iškraipymas ir vi­
suomenės klaidinimas. Tačiau ir 
J. Vlks tebedainuoja seną gies­
melę: “Gal nemaloni, skaudi 
prisiminti, bet tai buvo mūsų 
praeitis”. J. Vlks prikiša, kad 
aš nepažiūrėjau iš istorinės 
perspektyvos į K. Bielinio at­
siminimus, bet jis pats daugiau 
stokoja tos perspektyvos. Iš­
leisdamas iš akių visus kitus 
faktus, ima tik kunigų gautas 
iš rusų valdžios algas ir už ca­
rą kalbėtą maldą. Naiviam 
skaitytojui gali atrodyti, kad 
čia tai jau tikra kaltė. Bet kaip 
iš tikrųjų buvo?

Pirmoje devyniolikto a. pusė­
je Rusijos valdomuose kraštuo­
se Katalikų Bažnyčios padėtis 
buvo labai sunki. Rusų valdžia, 
nesiskaitydama su Roma, mi­
rusių ar ištremtų vyskupų vie- 

■ toje skyrė savo patikėtinius 
vyskupijų administratorius, ku­
riems tikri bažnyčios reikalai 
mažai rūpėjo. Roma turėjo iš 
dviejų blogybių pasirinkti ma­
žesnę, ir 1847 sudarė su Rusi­
ja konkordatą, pagal kuri į va­
kuojančias vyskupijų vietas tu­
rėjo būti paskirti vyskupai, Ro­
mos patvirtinti. Pagal tą kon­
kordatą ir buvo sutarta malda 
už carą. Bet ji nieku būdu ne­
reiškė pataikavimo carui. Gal 
būt, žiūrint tik pro marksisti­
nius akinius, taip atrodo. Mark­
sistui tikėjimas yra kunigų iš­
galvotas, o visos religinės apei­
gos — tik akių dūmimas. Bet 
krikščioniui melstią už, prįešą 
nėra joks nusikaltimas, o 'do­
rybė. Ir Kristus, kybodamas 
ant kryžiaus, meldėsi už savo 
kankintojus ir išniekintojus. 
Šiandien popiežius ragina visą 
krikščioniškąjį pasaulį melstis

KO NEŽINO J. VLKS 
AR NENORI ŽINOTI

dienomis iškilmingai žygiuoda­
vo į cerkvę melstis už carą ir 
jo šeimą. Tačiau ar galime juos 
kaltinti pataikavimu carui?

Rusų valdžia kunigams algas 
mokėjo ne tam, kad “išlaiky­
tų ant savo pavadžio, kad ji bū­
tų okupantui klusni arba bent 
neveiktų prieš okupaciją”, kaip 
mano J. Vlks. Tai jo asme­
ninė nuomonė, ne įrodymas. Be 
to, anos algos nebuvo ypatin­
ga caro malonė kunigams, bet 
buvo maži procentai už nusa­
vintus didelius bažnyčios že­
mės plotus. Žinant ano meto 
kunigų kovą su rusifikacija, 
tvirtinti, kad caras laikė kuni­
gus ant savo pavadžio, vis tik 
reikia turėti didelės demagogi­
jos dovaną.

J. Vlks mane apkaltino, kad 
sąmoningai sumažinęs K. Bieli­
nio nurodytas kunigų algas: 
jis nurodęs, kad kunigai I kla­
sės gaudavo 600 rublių, II kl. 
— 500 rb., III kl. — 400 rb., 
IV kl. — 275 rb. ir V kl. — 
230 rb., o aš paėmęs vidutinį 
skaičių 300 - 400 rb. K. Bieli­
nis rėmėsi rusų Broghauzo ir 
Efrono enciklopedija, kuri nė­
ra išvengusi rusofilų įtakos. Ru­
sai persekiojo Katalikų Bažny­
čią, bet pasauliui norėjo pasi­
rodyti geri ir dosnūs. Tenka 
abejoti tų žinių tikslumu ir dėl 
žemiau paduodamų faktų.

Prof. A. Alekna jau minėto­
je knygoje (77 p.) aprašydamas 
vysk. M. Valančiaus susirašinė­
jimą su Dorpato mokyklų apy­
gardos globėju dėl Mintaujos 
gimnazijos kapeliono algos pa­
didinimo, nurodo metinę kape­
liono algą 170 rublių metams. 
Reikia žinoti, ' kad gimnazijų 
kapelionai nevaldė parapijų ir 
kitų iš įšalies pajamų nebuvo. 
Turėjo pragyventi iš metinės 
algos, ir tai jam temokėjo tik 
170 rublių. Tad klebonų ir vi­
karų algos turėjo būti dar ma-

kakties proga savo leidžiamoje 
“Apšvietoje” (319 p.), remda-, 
masis mirusio vyskupo Hollako 
pranešimu, nurodo, kad Seinų 
vyskupijos keturi pralotai gau­
davo po 375 rb., keturi kanau­
ninkai po 300 rub. ir keturi 
garbės kanauninkai buvo be al­
gos. Reik žinot, kad pralotai ir 
kanauninkai buvo aukštos atly­
ginimo klasės (I ir II kl.). Kle­
bonų ir vikarų atlyginimas bu­
vo žemesnis. Todėl turiu pa­
grindo manyti, kad K. Bielinio 
pateiktos žinios dėl kunigų -al­
gų reikalingos dokumentuoto 
patikslinimo.

Kunigai buvo kaiti, 
kad buvo kunigai

Reikia tik stebėtis K. Bieli­
nio ir J. Vlks logika: jei pasau­
lietis lietuvis tarnavo rusų val­
džios įstaigoje ir už tai gavo 
algą, tai jo caras nelaikė už 
virvelės, o jei kunigai gavo al­
gas už nusavintas bažnyčios že­
mes, tai jie būtinai buvo pa­
pirkti, kad nekovotų prieš ru­
sų valdžią. Atrodo, kad K. Bie- 
liniui ir jo advokatui kunigai 
buvo kalti tik dėl to, kad jie bu­
bo kunigai. Jei jie būtų buvę

inžinieriai, advokatai ar gydy­
tojai, gyvenę kur nors Rusijos 
gilumoje, uždirbę į metus ne 
po kelis šimtus, bet po kelis 
tūkstančius rublių, ir visai ne­
būtų rūpinęsi savo tautos švie­
timu bei kova su rusifikacija, 
tai jie šiandien nebūtų kalti­
nami. ..

Atskirų asmenų nieks netei- 
sina.Ir recenzijoje pažymėjau, 
kad buvo palankių rusų valdžiai 
kunigų, kuriuos rusų adminis­
tracija stengdavosi avansuoti 
vieta ir prisispyrusi to reika­
laudavo iš bažnytinės vyriausy­
bės. Bet lai tik atskiri atsitiki­
mai. Dar kartą pakartoju: tokie 
kunigai tiek savo konfratrų 
tarpe, tiek bažnytinės vyriausy­
bės buvo laikomi išdavikais, ir 
jų buvo privengiama. Vieno ki­
to atskiro ašmens kaltės nega­
lima primesti visai kunigijai.
Juk ir iš socialdemokratų, net 

jų buvusių vadų kai kas nuėjo 
su komunistais — Lietuvos iš­
davikais. Ir Lietuvos seimų lai­
kais ne vienas iš socialdemo­
kratų frakcijos atstovų seime 
vardan “asmens laisvės” sakė 
protesto kalbas už vieną ar ki­
tą suareštuotą komunistą. Kai 
kam šiandien gal ir labai ne­
malonu tai prisiminti, bet taip 
buvo. Tačiau šiandien sakyti, 
kad socialdemokratai išaugino 
Lietuvai komunistus, būtų ne­
teisinga. (B.d.)

Vokietijos ateitininkų suvažiavimas
Vokietijoje, Koenigsteine, 

studijų savaitės metu (VIIL26) 
įvyko ateitininkų sendraugių 
konferencija, pradėta malda ir 
pirmininko kun. dr. J. Avižos 
žodžiu. Į prezidiumą buvo pa­
kviesti kun. dr. L. Gronis ir 
mokytoja I. Natkienė.

Kun. dr. J. Aviža savo pra­
nešime patiekė valdybos veik­
los apžvalgą: intervenuota JAV 
užsienio reikalų ministerijoje ir 
pas JAV ambasadorių Vokieti­
jai dėl Amerikos Balso lietu­
viškojo skyriaus Miunchene už­
darymo. Į tai gautas raštas su 
pasiaiškinimais, kurie mūsų, de­
ja, nepatenkina. Intervenuota 
Vatikane dėl Lietuvos pasiun-

kad jie tuo pačiu galėtų susi­
tikti, susiorganizuoti ir užmegs- 
ti artimesnius tarpusavio ryšius.

Diskusijose dr. P. Karvelis 
ir kun. Br. Liubinas išgyrė vai­
dybos pirmininko veiklą ir pra­
šė ją tęsti toliau. Dr. J. Gri­
nius iškėlė kun. dr. J. Avižos 
ypatingus nuopelnus, ruošiant 
šiemetinę studijų savaitę. Tėv. 
A. Bernatonis džiaugėsi visa 
veikla, tik drauge apgailestavo, 
kad ta veikla yra labai sunki, 
nes gula ant vieno pirmininko 
pečių, kitiems nerodant pastan­
gų talkininkauti. Ateityje pra­
šė visus ateitininkus būti dis- 
ciplinuotesniais —ateiti talkon, 
kai bus kviečiami. Kėlė pagei-

KENNEBUNKPORT, ME. gimnazijos rūmai, šv. Antano gimnazija pradėjo naujuosius mokslo metu5 
rugsėjo 8 pamaldomis, šiemet gimnazija turi visas keturias klases. Pavasarį bus pirmosios laidos i5' 
leistuvės. Mokiniai yra iš įvairių Amerikos lietuvių kolonijų. Nuotr. V. Maželio.
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už komunistinę Rusiją, kad ji 
atsiverstų į tikrą tikėjimą. Be­
to, reikia atsiminti, kad kuni­
gai meldėsi už carą ne iš lais­
vo noro. Juk ir moksleiviai, 
studentai ir net valstybės tar­
nautojai lietuviai caro švenčių

žesnės. Gimnazijos kapeliono 
tarnyba buvo laikoma aukštes­
ne už parapijų klebonų.

Dr. J. Šliūpas, uolus Kat. 
Bažnyčios turtų skaičiuotojas ir 
kunigų pajamų “žinovas”, 500 
metų krikščionybės įvedimo su-

tinybės siaurinimo. Leista 
biuletenis vidaus reikalams ir 
tarpusavio inforrtiacijai. Prisi­
dėta prie studijų savaitės or­
ganizavimo. Sudaryta galimybė 
dalyvauti savaitėje nemažam 
skaičiui studentų ateitininkų,

VILNIAUS lietuvių dviklasė mokykla 1914 m. Pirmoje eilėje iš k. į d.: kun. Januševičius, J. Kairiūkštis, ' 
’ K. Vaitiekūnaitė, dr. J. Basanavičius, kun. J. Kukta (gėliau vyskupas), E. Vileišienė. Antrojoje eilėje:

Br. Klim<ytis, J. Jurkūnas (šeinius), P- Matulionis, dr. A. Vileišis, V. Urbonavičius, A. Smetona (vėliau 
prezidentas), ieni iš jų buvo mokytojai, kiti — mokyklos globėjai.

davimą leisti savą biuletenį 
dažniau, j /

«
Nutarta ateitininkams orga­

nizuotai dalyvauti sekančiais 
metais įvykstančiame pasauli­
niame eucharistiniame kongre­
se Miunchene. Apie lietuvių pa­
sirengimus šiam kongresui pla­
čiau papasakojo kun. dr. J. A- 
viža. Jau sudaromas tam specia­
lus lietuvių komitetas su mūsų 
aukštaisiais dvasiškiais. Lietu­
viams dalyviams numatytos ge­
ros patalpos Miuncheno miesto 
centre. Tikimasi į kongresą pa­
sikviesti ir “Darnos’ chorą iš 
Memmįngeno. Manoma, kad 
lietuvių šiame kongreše daly-

loIoĮoIoIoIdyĮ

Praplečiama su geresniu patarnavimu augančiai klientūrai 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION 

(Licensed by Intourist)

Dabar pasiūlo savo darbingą, atsakingą ir ekonomišką patarnavimą trijose vietose.

Pagrindinė Įstaiga 
39 2nd Avenue 
New York 3, N. Y. 
AL 4-5456-7

Skyriai
116 Main Street 1015 E. Carson St.
Paterson 1, N. J. Pittsburgh 3, Pa.
MU 4-4619 HU 1-2750

PRISTATYMAS GARANTUOTAS NIEKO EXTRA NEREIKIA MOKĖTI

vaus apie 600. Eucharistinio 
kongreso lietuvių grupei pra­
matytas vienas spektaklis gar­
siojo Kristaus kančių vaidini­
mo Oberammergaue..

Kun. dr. J. Avižai toliau į 
valdybą kandidatuoti atsisakius, 
išrinkti: dr. P. Karvelis, kun. 
K. Senkus ir I. Natkienė.

Studentai ateitininkai savo 
pašnekesius vedė popietėmis,
rugpiūčio 26 - 29. Pašnekesių 
metu pranešimus darė: dr. St. 
Bačkis —apie katalikų studen­
tų veiklą Prancūzijoje; kun. dr. 
P. Brazys — apie katalikų stu­
dentų veiklą Amerikoje; V. Nat- 
kus — apie ateitininkų visuo­
meniškumą ir pranešimą apie 
Vienos festivalį.

Šia proga Vokietijos studen­
tai ateitininkai, kurių buvo su­
važiavę 15, užmezgė nuoširdžius 
tarpusavio ryšius, susiorganiza­
vo ir išrinko savo valdybą: — 
pirm. K. Žemaitis, sekr. ir ka­
sininkė — A. Rugieniūtė, na­
rys — V. Damijonaitis.

M. Musteikis (Eli)

Žinios iš Los Angeles, California
Rūta Kilmonytė išvyksta 

Azijon

Filmų ir televizijos aktorė 
Rūta Kilmonytė apie spalio 10 
išvyksta porai mėnesių į Azi­
jos kraštus, kur ji vaidins ten 
gaminamuose filmuose. Grįš 
apie gruodžio pradžią. Prieš iš­
vykdama dar dalyvaus respub­
likonų ruošiamame susitikime 
ir pietuose su kongresmanais. 
Šie pietūs įvyks spalio 4 sek­
madienį, 2 v. P P- Statler Hil­
ton viešbutyje, Los Angeles sa­
lėje.

"Dainos' okteto pasirodymas 
Kompozitoriaus Br. Budriūno 

vadovaujamas “Dainos’ oktetas 
pasirodys Los Angeles respub­
likonų parengime spalio 17 j šeš­
tadienį, 7 v.v. Statler - Hilton 
viešbutyje, Pacific salėje. Okte­
tas padainuos keletą lietuviškų 
dainų ir porą angliškų. Paren­
gime dalyvaus keli šimtai res­
publikonų i partijos veikėjų iš 
Los Angeles miesto ir apylin­
kės. Į vakarienę ir į šokius 
kviečiami dalyvauti ir lietuviai. 
Bilietus galima įsigyti pas An­
taną Skiriu, PLymouth 4-1377.

Lietuviai remia 
Chester Wolfrum

Į neseniai mirusio Seth John­
son, vietos seimo nario ir dide­
lio lietuvių bičiulio, vietą spa­
lio 20 56-tame apskrityje bus 
renkamas naujas Kalifornijos 
legislatures narys. Lietuviai re­
mia Chester Wplfrum kandida­
tūrą. Tam reikalui yra sudary­
tas specialus komitetas, į kurį 
įeina: pirm. Br. Budriūnas, kiti 
komiteto nariai: B. Čiurlionis, 
A. Deringienė, J. Jodelė, J. Ko­
jelis, K. Liaudanskas, dr. R. 
Mason, dr. P. Pamataitis, R. 
Rimdžius, G. Rudelis, A. Ski­
rtus, J. Truskauskas, dr. G. Va­
lančius ir L. Valiukas.
Viceprez. Nixonas padeda Los 

Angeles lietuviams
Keletas lietuvių iš Los Ange­

les kreipėsi į viceprezidentą 
Richard Nixon savo giminių at- 
sikvietimo iš Lietuvos reikalu. 
Visiems jis pažadėjo savo pa­
galbą. Tą reikalą jis kėlė savo 
lankymosi metu Maskvoje, yra 
pažadėjęs tą reikalą vėl paju­
dinti savo pokalbiuose su 
Chruščiovu Washingtone.

I. J.

SOMETHING GOOD COMING!
Increased dividend of

V2% a year

anticipated for the quarterly 
period beginning October 1, 1959, 

with the continuance of 
satisfactory earnings.

Dividends Paid 4 Times A Year. Start saving NOW!
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SAVINGS BANK
Incorporated 1860 

Assets over $139,000,000
Eastern Parkway Office:

539 EASTERN PARKWAY, AT NOSTRAND AVE. 
Additional Banking Hours—Monday Evenings 5 to 8 P.M.

Broadway Office:
135 BROADWAY, AT BEDFORD AVENUE 

Additional Banking Hours—Monday Evenings until 7 P.M. 
MEMBER FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION
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KLAUSKITE PATYS SAVĘS
» I

Į žemiau patiektus klausimus jums atsakys firma, 
kuriai rūpi geras patarnavimas prieš jums siunčiant

| DOVANŲ PAKETUS I U.S.S.R. |
j 1. Ar firma yra patikima? ■ ,
t I

į 2. Ar yra tai įrodžiusi?
; 3. Ar ji, rūpestingai supakuoja, išsiunčia ir paruošia visus ;

reikiamus dokumentus? ;
' 4 . I .
I 4. Ar ji naudoja geriausias įpakavimui dėžes?

5. Ar ištikro ši firma dirba daugiau, kaip 25 metus?
! 6. Ar ji yra oficialiai patvirtinta?

Atsakymas bus TAIP į visus aukščiau patiektus 
; klapsimus, jeigu jūs savo dovanų paketus siųsite per bet ; 
Į kurį iš skyrių:

GLOBE PARCEL SERVICE, Ine.
716 Walnut St. 
PHILADELPHIA 6, PA. 
WAInut 5-3455

1991 Broadway
NEW YORK 23, N. Y. ' 
LYceum 5-0900

263 Market St. 
NEWARK 2, N. J. 
MArket 3-1968

4102 Archer Ave. 
CHICAGO 32, ILL. 
FRontier 6-6399

6446 Michigan Ave. 
DETROIT 10, MICH. 
TAshmoo 5-7560

390 W. Broadway
S. BOSTON 27, MASS.
ANdrew 8-8764'

1313 Addison Rd.
Superior Ave. & 71 St. 
CLEVELAND 3, OHIO 
UTah 1-0807

683 Hudson Ave. 
ROCHESTER 21, N. Y. 
BAker 5-5923

346 Third Ave. 
PITTSBURG 22, PA- , 
GRant 1-3712

SIŲSKITE JŪSŲ PAKETUS TUOJAU MUMS 
MES JUOS IŠSIŲSIME GREIČIAU
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Prabėgusios dienos
studentu ateitiiiinkij stovykloje

Greitai, tikrai labai greitai 
prabėgo tos dvi savaitės sto­
vykloje. Bet niekad sapne ne­
sapnavau nei galvoti negalvo­
jau, kad bus taip smagu.

Gerai atsimenu rugpjūčio 23, 
kai po ilgos kelionės naktį pa­
siekėme Lake Ariel, Pennsylva- 
nijoje, ir pagaliau pačią stovyk­
lavietę. Nuo tos dienos iki rug­
sėjo 6 nebuvo nei vienos ne­
užimtos minutės. Rytais mer­
gaites kėlė linksmoji mergaičių 
vadovė Angelė Katelytė, o ber­
niukus į mankštą šaukė jų va­
dovas Romas Šviedrys. Ten jų 
kaulus miklino sporto vadovas 
Vytenis Damušis ir vis ragino 
daryti viską “dėl mamos” . ...

Neilgai, triūsdavomės rytais, 
nes žinodavom, kad tuojau bus 
mišios šv. Tomo Moro bažny­
čioje.

Grįžę tuojau keldavom vėlia-

džia. Kiti, energiškesni, veran­
doje sėdėdami protą miklino 
žaizdami šachmatais. Bet ne­
trūko ir sunkesnio sporto mė­
gėjų: tinklinio, teniso ir “bad- 
mington’ aikščių niekad neras- 
davai tuščių. Čia visuomet vy­
ko aštrios kovos. Daugiausiai 
pamėgtas užsiėmimas buvo 
plaukiojimas valtelėmis. Su jo­
mis galėjai nuplaukti į civili­
zacijos dar nepaliestą ežerą, 
kur vandens lelijos, iškėlusios 
savo baltas galvutes, šypsosi ir 
visus vilioja.

Vakarinė programa buvo kas­
dien vis kitokia. Šokom, išgirs­
davom juokų laikraštėlį “Aviži­
nį Dribsnį”, redaguojamą Ar­
vydo Barzduko, Sigito Leimono 
ir Kęstučio Skrupskelio. Degė 
laužai, dainos sklido vakarais. 
Minėjom poetą Mačernį. Pasku­
tinį vakarą buvo koncertas.

DARBININKAS

PREL. J. BALKONAS kalba protesto mitinge, kuris įvyko Carnegie Hall rugsėjo 20. Nuotr. V. Maželio

vą, Lietuvos himnui aidint. Pa­
dangėje virš berželių ir pušų 
pasirodydavo Amerikos vėliava 
ir mūsų trispalvė. Per pusry­
čius klausydavom komendanto 
Vitolo Budrio pranešimų ir dai- 

' nuodavom naująsias ir senąsias 
dainas. Štai ir nepastebi, kad 
jau paskaitos laikas!

Gavom progą išgirsti įvairiau­
sių paskaitų. Jų dažniausiai bū­
davo dvi per dieną — prieš ir 
po pietų. Paskaitos įvairiausiom 
temom. Išgirstam stovyklos va­
dovo Jono Šoliūno žodį apie 
mūsų tautines parapijas ir Pas­
ternako “Dr. Zhivago”,' Arvydo 
Barzduko modernų meną, kun. 
V. Cukuro draugiškumo apašta­
lavimą, dr. A. šerkšno — mer­
gaitės ir berniuko draugavimą, 
Vytauto Valaičio — jaunimo 
festivalį Vienoje ir Rytų Vo­
kietiją, dr. Vytauto Vyganto — 
Pax Romanos pasaulinę veiklą, 
S. Sužiedėlio — Civilizacijos 
modernumą ir tai kas yra žmo­
niška ir kas šėtoniška, kun. V. 
Dabušio — “Ateities” proble­
mas, K. Skrupskelio — apie 
dievocentrišką kultūrą, Arūno 
Liulevičiaus — apie kultūrų 
sankryžą, dr. J. Girniaus — 
studentus ateitininkus sendrau­
gių akyse ir K. Kudžmos — 
temperamentus. Po kiekvienos 
paskaitos kildavo gyvos disku­
sijos. Į

Po paskaitų būdavo laisva­
laikis. Tada visi darydavo, kas 
kam malonu: kai kurie įsira­
šę į pensionatą, pasitenkindavo 
sėdėjimu verandoje — klausė 
WSAS stoties transliacijų ir 
žiūrėjo į “Arielkos’ ežerą, ku­
riam saulės spindulėliai links­
mai maudosi, ar į kalnus, kur 
tamsūs susimąstę miškai snau-

Stovyklos dienos greitai bė- 
go. Visos panašios, bet kartu 
ir kitokios. Nepastebi, kai atei­
na lauktoji “fuksų” diena, šią 
dieną mes, naujokai, tarnauja­
me savo viešpačiam. Vakare pa­
krikštyti tampant priimti į stu­
dentų eiles. Tą pačią dieną nu- 
vykstam visi į lietuvių senelių 
prieglaudą, čia dainuojam, šo­
kam tautinius šokius ir kalba­
mės su seneliais, klausomės jų 
prisiminimų.

Paskutinį penktadienį buvo 
popiežiaus šv. Pijaus X minė­
jimas. Ta proga arčiau susipa­
žinom su mūsų šūkio paskel- 
bėju.

Prabėgo stovyklos dienos taip 
gražiai, pilnos dainų, juoko, 
žaidimų. Nuskambėjo ' viskas 
per ežerą iki mažutės salelės 
ežero viduryje. Dabar jau atro­
do, kad tai buvo seniai, labai 
seniai. Auksė

1 ELIZABETH,
Šiluvos sukakties užbaigimas

Rugsėjo 15 pasibaigė į Šilu­
vos Mariją novena, kurią vedė 
kun. Lionginas Jankusf Visą 
laiką žmonių buvo ir iš toli­
mesnių vietovių. Ypač iškilmin­
gas buvo novenos užbaigimas, 
nes tuo baigtas ir 350 metų 
minėjimas nuo Marijos apsireiš­
kimo Šiluvoje. Dalyvavo Newar- 
ko arkivyskupas T. A. Boland. 
Mišparus laikė prel. J. Balkū- 
nas. Po užbaigiamojo kun. L. 
Jankaus pamokslo, arkivysku­
pas tarė žodį ir perskaitė iš Ro­
mos telegramą, kuria perduo­
damas šv. Tėvo palaiminimas 
visiems šių iškilmių dalyviams. 
Telegramą pasirašė kardinolas 
Tardini.

LIETUVIŲ DARBININKŲ SĄJUNGOS SUVAŽIAVIMAS WATERBURY
Aukštų kalnų papėdėje pri­

sišliejęs Waterburio miestas yra 
subūręs didžiausią lietuvių ko­
loniją Naujoje Anglijoje.

Čia, šv. Juozapo lietuvių 
rapijoj, naujai atkelto klebono 
kun. E. Gradecko globoje rug­
sėjo 19 vyko šv. Juozapo Lietu­
vių Krikščionių Darbininkų Są­
jungos (LDS) metinis suvažiavi­
mas. Seimo atstovai 10 vai. iš­
klausė mišių, kurias aukojo 
kun. Alb. Karalius už mirusius 
sąjungos narius. Po pamaldų 
parapijos salėje vietos LDS 
kuopos rūpesčiu buvo paruošti 
pusryčiai.

Suvažiavimą pradėjo LDS 
centro valdybos pirm. V. Ku­
dirka, iš Norwood, Mass. Maldą 
sukalbėjo kųn. Alb. Karalius,

pa-

NEW JERSEY
Giedant giesmes Šiluvos Ma­

rijos garbei, prasidėjo proce­
sija, kurios centre buvo neša­
mas gabalas akmens, ant kurio 
1608 apsireiškė Marija. Proce­
sijai vadovavo arkivyskupas, 
dalyvavo uniformuoti Kolumbo 
vyčiai, taip pat buvo daug ku­
nigų iš visų apylinkių. Iškilmės 
buvo nufilmuotos; apie jas ra­
šė vietos amerikiečių spauda.

Šiluvos Kultu rūpinasi kleb. 
kun. M. Kemežis, kuris praei­
tais metais pastatė specialų Ši­
luvos altorių. Klebonas taip 
pat anglų kalbon išvertė mal­
dą, kuri platinama ir kitur.

Rp.

kuopos dvasios vadas. Pirminin­
kas pranešė, kad pakeliui į sei­
mą centro valdybos sekretorius 
A. Kneižys sunkiai susirgo ir 
seime dalyvauti negalės. Atsto­
vai šiam seimui vadovauti įga­
liojo centro valdybą — pirm. 
V. Kudirką, vicepirm. J. Gla­
vecką, sekret. B. Kapočie’nę ir 
N. Meškūnienę.

Seimą sveikino kun A. Ka­
ralius, vietos LDS kuopos dva­
sios vadas, A. Aleksis Alto, 
ALRK Federacijos, Liet. Vyčių 
centrų ir vietos skyrių vardu. 
Gražioje' sveikinimo kalboje pri­
minė kan. Fab. Kemėšio dide­
lius nuopelnus šiai organizaci­
jai, kuri per eilę metų tiek 
daug didelių darbų atliko lie­
tuvybės labui šiame krašte. 
Kun. V. Dabųšis sveikino Dar­
bininko redakcijos vardu, Tė­
vas P. Baniūnas — Darbininko 
administratoriaus, visų seime 
atstovaujančių kuopų pirminin­
kai ar atstovai, kun. J. Damb­
rauskas, MIC — tėvų marijo­
nų vardu, kun. J. Vaitiekūnas, 
Providence, R. I., lietuvių pa­
rapijos klebonas ir LDS stipen­
dijų ir pašalpų komisijos pirmi­
ninkas ir eilė kitų seime daly­
vavusių svečių bei atstovų. Į 
seimą atsilankė ir vietos kle­
bonas kun. E. Gradeckas ir šil­
tais žodžiais seimą pasveikino.

Seimą raštu sveikino prel. 
Pr. Virmauskis, šv. Petro lietu­
vių parapijos klebonas So. Bos­
ton, Mass, ir LDS dvasios va­
das, Liet. Vyčių dvasios vadas 
kun. A. Kontautas ir centro 
valdybos vicepirm. V. Paulaus­
kas.

Buvo sudaryta komisija, ku­
riai pavesta seimo vardu pa­
siųsti sveikinimus numatytiems 
asmenims bei organizacijoms.

Centro valdybos pranešimus 
padarė pirm. V. Kudirka, se­
kretoriaus vardu — Kapočie- 
nė, iždin. N. Meškūnienė, vi­
cepirm .J. Glaveckas. Praneši­
mus iš kuopų veiklos padarė 
kuopų atstovai. Seime buvo at­
stovaujamos 8 kuopos, viso 26 
atstovai.

Diskusijose dėl organizacinės 
veiklos pasisakyta už uolesnį 
darbą kuopose, daugiau kelti 
darbininkų problemas spaudo­
je, ypač sąjungos organe 
bininke.

Iš turimų organizacijos 
taupų paskirta pašalpos: 
organui Darbininkui —
dol., tėvams marijonams bend­
rabučiui statyti Marianapolyje - 
1000 dol., Ateities žurnalui pa­
remti — 400 dol., Nekalto Pra­
sidėjimo seserų Putname glo­
bojamų studenčių stipendijoms 
— 400 dol., Eglutės vieno nu­
merio išleidimui — 350 dol.

ALRK Federacijos Kongresui 
New Yorke lapkričio 27 - 29 
LDS atstovu išrinktas centro 
valdybos pirm. V. Kudirka.

Centro valdyba sekančiai 
dviejų metų kadencijai palikta 
ta pati. Į revizijos komisiją 
vietoj mirusio P. Razvadausko, 
išrinktas kun. Alb. Karalius.

tarnų senosios kartos skaity­
tojams. Būtų taip pat gera, jei 
galima būtų Darbininke pradė­
ti spausdinti LD Sąjungos pra­
eities veiklos svarbesnius bruo­
žus.

Baigiant suvažiavimą buvo 
nutarta pasiųsti sveikinimus 
JAV prezidentui, Valstybės se­
kretoriui, kard. R. Cushingui, 
vietos klebonui kun. E. Gra- 
deckui, Pranciškonų provincijo­
lui tėvui J. Gailiušiui, marijo­
nų provincijolui kun. J. Jan- 

Nekalto švč. M. Prasidėji- 
seserim Putnam, Conn., 
centro valdybos sergan- 
sekretoriui A. Kne-ižiui.

Kitą seimą Marianapolio vie­
nuolyno viršininkas pakvietė 
šaukti tėvų marijonų globoje 
Marianapolyje.

Po seimo darbų, vietos kuo­
pos rūpesčiu' buvo paruoštos 
vaišės. Prie gražiai papuoštų 
stalų, gausiai apkrautų valgiais, 
seimo dalyviai ir svečiai pasi­
dalino gautais šio seimo ir or­
ganizacijos praeities veiklos 
įspūdžiais, pasakyta kalbų, nu­
sifotografuota. -kvd.

čiui, 
mo 
LDS 
čiam

Dar-

san- 
LDS 
1500

Darbo fronte
Kur didžiausias nedarbas

ARKIV. t. a. BOLAND skaito telegramą iš Vatikaną Elizabetho lietuvių šv. Petro ir Povilo bažnyčioje, 
baigiant noveną į Šiluvos Mariją.

Darbo sekr. Mitchell rugsėjo 
19 paskelbė, kad nedarbas la­
biausiai yra palietęs 17 centrų, 
tarp kurių yra Detroitas, Pro­
vidence, R.L, Charlestoh, W. 
Va., penkios sritys Pennsylva- 
nijoje ir 4 Massachusetts. Chro­
niškas nedarbas yra palietęs 
angliakasius, tekstilės ir auto­
mobilių pramonę. Tose srityse 
nedarbas 50 proc. didesnis nei 
apskritai nedarbo vidurkis per 
paskutinius 4 metus.
Kapitalas nori streiką pratęsti

Newsweek rašo, kad įtakingi 
plieno pramonės lyderiai pata­
rė vyriausybei nekišti rankų f 
plieno streiką. Esą didieji plie­
no vartotojai, ypačiai automobi­
lių gamintojai, plieno atsargas 
turi didesnes, nei apskritai 
apie tai manoma.

Kitaip sakant, gamintojam 
naudingas streikas, nes nerei­
kia mokėti darbininkam atly­
ginimo, ir jie gali palaukti iki 
atsargos išsibaigs. O per porą 
mėnesių iš atlyginimų darbi­
ninkam kompanijos jau sutau­
pė daugiau kaip pusę milijar­
do. „ v

Diskutuojant sąjungos orga­
no Darbininko turinio ir kryp­
ties klausimus, konstatuota, kad 
Darbininkas puikiai redaguoja­
mas ir atatinka visus šio meto 
laikraščio reikalavimus, tik pa­
geidauta, kad kiek galima dau­
giau būtų duodama žinių iš kuo­
pų veiklos, daugiau lengvesnių 
pasiskaitymų, lengviau supran-
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7 valandų darbo diena
Sovietai paskelbė, kad nuo 

1960 įmonėse visur bus įvesta 
7 valandų darbo diena. Savai­
tėje bus ir toliau 6 darbo die­
nos, bet paskutinė trumpesnė.
Minimum uždarbis iš 270 rub- ► 
lių pakeliamas iki 450. ►

WATERBURY, CONN.
Kaukių vakaras

Pasibaigus stovyklavimo ir iš- 
kylavimo metui, Waterbury 
skautai ir skautės, tėvų ir rė­
mėjų komiteto padedami, ruo­
šiasi tradiciniam kaukių vaka­
rui, kuris įvyks lapkričio 21 šv. 
Juozapo parapijos salėje.

Paprastai į šį tradicinį jauni­
mo pobūvį suvažiuoja daug 
jaunimo iš Bostono, Worceste- 
rio, New Yorko, New Jersey, 
Connecticut ir kitur. Rengėjai 
juos kviečia ir šį metą ir pra­
šo, kad kuo daugiau dalyvautų 
su kaukėmis. Bus skiriamos 
trys dovanos už geriausias va­
karo kaukes.

Taip pat rengėjai prašo ki­
tų organizacijų tą dieną neruoš­
ti parengimų ir tuo būdu su­
teikti progos jaunimui iš pla­
tesnių apylinkių kartų pabuvo­
ti.
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IŠ VISUR
— Kunigu Vienybės 50 me­

tų sukakties paminėjimui iš­
leistas jubiliejinis Lux Christi 
žurnalo numeris (Nr. 3, 1959). 
Keliais išsamiais straipsniais 
apžvelgiama kunigų Vienybės 
veikla ir ateities darbo perspek­
tyvos. Žurnalą redaguoja ir ad­
ministruoja kun. T. Narbutas. 
Adresas: 20 Madison St., Brook­
lyn 38, N.Y. Spausdina įmina- 
culata Press, Putnam, Conn.

— Saleziečių lietuvių kūrima­
sis Cedar Lake netoli Chicagos 
yra sukliudytas. Kaip žinome, 
toje vietoje kun. A. Sabaliaus­
ko pastangomis ir lietuvių vi­
suomenės aukomis buvo kuria­
ma jaunimo stovykla ir pasta­
tyta Šiluvos koplyčia. Vietovė 
norėta vadinti Naująja Šiluva, 
bet ji nebuvo dar lietuvių sa­
leziečių rankose, o tiktai jų va­
dovybėje, leidus čia lietuviam 
vienuoliam prisiglausti ir kur­
tis. Dabar vadovybė taip pakeis­
ta, kad joje nėra nė vieno lie­
tuvio; visi jie išskirstyti į ki­
tas vietas. Daromos pastangos 
padėtį atitaisyti.

—Alina Skrupskelienė, nuo 
pat atvykimo į Ameriką prieš 
dešimtį metų gyvenusi Hartfor­
de, Conn., persikėlė į Chicagą. 
Dabartinis jos adresas: 5610 So. 
Winchester Ave., Chicago 36, 
Ill. A. Skrupskelienė yra Atei­
tininkų Federacijos Tarybos na­
rė.

— Vacys Kazlauskas su žmo­
na ir jo žentas Rimas Špoke­
vičius su žmona ir sūneliu rug­
sėjo 16 atvyko iš Australijos 
į JAV. Laikinai apsistojo pas 
Starkienę, Philadelphijoje.

— Hartford, Conn., LDS 6 
kuopos susirinkimas, šaukiamas 
rugsėjo 27, sekmadienį, 1:00 
popiet parapijos mokyklos pa­
talpose. Bus pranešimai iš LDS 
Connecticut apskrities ir LDS 
suvažiavimo Waterbury. Visi na" 
riai prašomi atsilankyti. Pirmi­
ninkas Stasys L. šrupšas.

— Kun. Vincas Kęstutis Ma­
čiulis, vienuolis, priklausęs švč.

_ Jėzaus ir Marijos širdžių kon­
gregacijai, buvo atskridęs iš Ja­
ponijos į Cleveland, Ohio, ap­
lankyti savo motinos ir sesers; 
tėvas prieš 8 metus mirė, kai 
tik tuo metu, kai kun. V. Ma­
čiulis išvyko į Japoniją misijų 
darbui. Nuo to laiko nebuvo 
Amerikon pargrįžęs.

Serving All North Jersey
FREE ESTIMATES ON YOUR 

ROOFING & SIDING 
Gutters, Leaders & Repairs, Alum. 
Storm Windows, Doors 4. Jalousies

Call
HACKENSACK ROOFING CO. 

All Work Guaranteed

COAL COKE FUEL OIL
Prompt deliveries 
Brooklyn - Queens - Nassau 
Call HY 1-3200 - 3201 — Days 
Evenings-Saturdays-Sundays 
Call AT 9-6895

VAN IDERSTINE ESTATE 
32 Howard Ave., Brooklyn 21

Dėmesio! j 
< 
4 
4 
4 
4 4 
4 
4

Dėmesio!

MERCURY Parcel & Trading Co.
943 Elizabeth Avenue ELIZABETH, N. J-

Phone: ELizabeth 4-7608
Atidarė Elizabethe naują skyrių siuntiniam į LIETUVĄ, 
UKRAINĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ ir kitus kraštus.

SIUNTINIŲ PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS
Didelis pasirinkimas vilnonių atraižų vyriškom bei mo­
teriškom eilutėm, paltam; vilnonės skaros, kilimai, lovų 
užtiesailai ir k.
Priimami užsakymai ii’ raštu. A.1______ _____
kalbanti įvairiom kalbom. Mandagus, kruopštus ir nebrangus 

tarnavimas. Kviečiame jus tapti mūsų klijentais.

Atidarą nuo 8:30 vai. ryto iki 8:00 vai. vakaro
Sekmadieniais nuo 8:30 vai. iki 4 vai. popiet.

Pagrindinė kontora: 80 East 7th Street, New York 3, N.Y.
Krautuvė: 75 East 7th Street, Tel.: OR 4-3930

Mūsų firmos geriausia rekomendacija — tai 
tūkstančiai pastovių klijentų visoje Amerikoje

Jums patarnaus lietuvė moteris, 
j pa-

5



TO PLACE
YOUR AD

CANCEL OR CHANGE
Call LO 3,-7291

HERTLEINS 
BAKERY

NOTED FOR QUALITY
AND SPECIALTIES

40-07 Bell Blvd., Bayside
BAyside 9-0265

SLIP COVERS

IN INCARNATION PARISH
IN QUEENS VILLAGE, L.L, N.Y.

Detached 5 rooms, 2 bedrooms 
25 x 100, cement block garage 

$13.900 
Call attorney

HO 8-2266

FABRIC CENTER
CUSTOM MADE 
YARD GOODS 

FOR HOME SEWING 
39-12 Bell Blvd. BAyside 4-5087 
Bayside, L. I. N. Y.

FUNERAL DIRECTORS

ROSEDALE 
. FUNERAL HOME

Kenneth W. Haslam. Lie. Funeral
Dlr. & Mgr.

N^w Modern Air Conditioned Chapels
245-01 Francis Lewis Blvd. Rosedale, L.l.

Tel. LAurelton 8-1180-1181

SUBURBAN FARMS INC.
Our New Neighborhood Location 
58-40 57th STREET, MASPETH

Distributors of

Borden's Milk
& Milk Products

ORDERS NOW BEING TAKEN 
FOR HOME DELIVERY

Phone: GLenmore 6-4691
Milk Also Sold On Our Premises

IN ST. FRANCIS’ PARISH
IN WANTAGH, L.l. N.Y.

$18.990
3 bedroom ranch - finished basement 

walk to
station, shopping, schools.

SUnset 5-8765

BUS. SERVICE

KITCHEN CHAIRS RECOVERED

Free pick up and delivery 
Special considerations given to 

Religious Institutions

MODERN DINETTE CO.

GLenmore 5-3550

DISPLAY
. A. A.-A. A. -A. A. A. A. A. A. A. A. A. Jk. A. A. A. A. A. Jk Jk. ▲ Jk

Bowling balls drilled while you 
wait, your old ball repaired. Bowl­
ing shirts, bags, shoes, trophies.

J & P SUPPLIESi
146-05 JAM-AICA AVE.

JAMAICA, L. I. — JA 3-4120

REVERSIBLE GOLD NECKLACE 
$1.50

From the Cross to Our Holy Mother 
Our Lady of the Highway

AUTOMOBILE1 SET with Key Chain 
$1.50

CLARK DECOR
82 4th Ave. Brooklyn, N. Y.

WESSEL TELEVISION

OUR SPECIALTY IS SERVICE

211-02 Northern Blvd.

BA 4-4873

Special consideration given to 
Catholic Institutions

JACK’S SERVICE
Window Cleaning - Floor Waxing & 
Cleaning — Also Floors scraped and 
refinished — FREE ESTIMATES

SH 5-5340 „

PLUMBING 
WILLIAM H. GIMLER 

& SONS, INC.

553 92nd Street
Brooklyn 9, N. Y. 

TErrace 6-6200

UPHOLSTERY

FLUSHING UPHOLSTERY CO.

Mrs. Hagler, Consulting Decorator

SLIP COVERS MADE TO ORDER 
. Est. 28 Years

41-06* Bell Blvd., Bayside, L. I. 
BA 9-8823

DARBININKAS 1959 m., rugsėjo 25 d., nr. 64.

SPECIAL NOTICE TO OUR OUT-OF-TOWN GROUPES 
WHO WILL BE VISITING NEW YORK THIS SUMMER. 
WE HIGHLY RECOMMEND THE FOLLOWING RES­
TAURANTS FOR DELICIOUS FOODS - EXCELLENT 

SERVICE - AND REASONABLE PRICES.

WINTER GARDEN TAVERN, INC.
VYTAUTAS BELECKAS

SAVININKAS

LE BRITTANY DU SOIR New French Restaurant in New York 
Open from 5:00 until midnight — Closed Sundays 

BAR — WINES — LIQUORS • Gilbert Sėvėneant, propr.
800 Ninth Avenue (cor. 53rd St.) CO 5-4820

HALF-WAY HOUSE — Darien, Conn.
Dairen (Davies 4-7633) 2748 Post Rd. (35 miles). /

Seafood house nicely decorated with spanking-white woodwork. L. 12-2:30, 
$1.50-$2; D. 5-10, Sun. 12-9. $4.50 & a la carte. Parties. Bar and lounge.

JERSEY CITY PARENTS 
Professional Help for your Child / 

Grades 6-12 
o Help With Homework
• How To Study
• Reading Improvement
• Brochure Available

Phone HE 3-7860

PORTRAITS IN OIL 
FROM LIFE OR PHOTO

• $150
ARDEN STEELE 

CEnter 9-0820 
69 So. Prospect St. 

Vercnika, N. J.

• AIR CONDITIONING
• EXHAUST SYSTEMS
• VENTILATING
• HEATING

JAY & JAY
SHEET METAL & ROOFING CO.

Phone ELgin 1-5053
62 Cedar Grove Ave.,

New Dorps, S. I. 6, N. Y.

REAL ESTATE

In St. Philip’s Parish in Huntington, 
L. I. N. Y. Huntington Beach Area— 
$17.600. Custom barn red ranch, 8 
years old. beautiful wooded area, 
w/w carpeting, 3 bedrms, living rm, 
breakfast rm and kitchen; attached 
garage, cellar, storms, screens, 
blinds, dishwasher, drier, washer, re­
frigerator. stove. Low taxes, beach 
rights. 3 Mayflower Court, Hamilton 
7-9170.

WINDHAM, N. Y.
' Northern Catskills — DUDE RANCH or 

CHILDREN'S CAMP site. 32 rooms. 8 
fireplaces. Hot-Air heat, swimming, fish­
ing. hunting, skiing. 150 acres total. 100 
acres own fields, excel out-buildings for 
recreation. completelv furnished for 
guests. !■% miles to village. 2’4 miles to 
church, over 1 mile hierbwav frontage. 
Located in NEW SKI DEVELOPMENT 
AREA. S30.000. 1 '3 down. Business, Re­
sorts. Acreage. Cot-ages.

JOHN GARRAGHAN — Broker 
WINDHAM. N. Y.

Don’t Wait Investigate — Phone 153

IN CATHOLIC AREA 
OF TARRYTOWN, N. Y.

Dimlex - 14 rooms - 2-car garage. 
Near all Catholic institutions 

$34,000
Call Owner
ME 1-1387

EAST ORANGE. N. J.

NOW LEASING FOR JANUARY OCCUPANCY

‘ 44 SOUTH MUNN AVE.
Luxurious new 3. 4. and 5-room apartments ... COMPLETELY AIRCONDITIONED; 
NEWEST GENERAL ELECTRIC UNITS WITH INDIVIDUAL ROOM CONTROLS 
All-electric kitchens with built-in oven, counter-top range. U cu. ft. refrigerators 
with top freezer, dishwasher (all in color) . . .modern high-speed elevators . . . 100% 
Parking: AMPLE FREE PARKING AREAS; Covered Parking Facilities $7 additional.

3 ROOMS (1 Bedroom) — $139 '4 ROOMS (1 Bedroom) — $185
5 ROOMS (2 Bedrooms. 2 Baths) — $249

RENTAL OFFICE ON PREMISES. Open 11 A.M. to 7 P.M. including Sundays. 
■1

ORANGE 4-7244 Eves.. ORANGE 4-6852
DIRECTIONS: Out Central Ave., to South Munn Ave., turn right to No 44.

Į

' HOL Y LIGHT
BAŽNYTINIŲ ŽVAKIŲ DIRBTUVĖ

RELIGIOUS CANDLES OF EVERY DESCRIPTION

SAV B KUČINSKAS a
/

'' 35 So. 8th Street EVergreen 7-2155

Brooklyn II, N.Y. Resid. ILIinois 8-7118

RIVERHEAD—E. Suffolk Co. vic.
Custom-built homes on your lot. No 

unwn payment. Financing arranged. 
Write or call Riverside Homes, West 
Main St.. Riverhead. N, Y.

PARK 7-3395 OR PARK 7-3498 
For aditional information fill in coupon 
and mail to above address.
NAME ..........................     .?..
ADDRESS ..................,............ s.......... :.................
PHONE ...................... ;............ ..............................

Discover New Enjoyment at The Tl M BER ,TR Al LS INN Route 37, Sherman, 
Conn. 12 miles North of Brewster & Danbury. Top quality dining in a lakeside setting 
of rare natural beauty. Interesting Civil War farmhouse. Restaurant now under 
personal management of Ida DuMidi. formerly of N.Y.C & Pawling. N. Y. Luncheon 
from $1.50. Dinner from $2.75 and' ala carte. For reservations phone ELgin 4-5707.

Now You Can Enjoy Real Southern Food at DON GEORGE’S, 298 West 4th St. NYC. 
The only restaurant, in Greenwich Village serving genuine Southern Fond specialties 
such as Honimy Grits - Country Sausage - Collards - Hot Bisquits - Fried Chicken 
Plack-Eyed Peas - Hush Puppines - Barbeque Chicken and Ribs - Home made sweet 
Potato? and Apple Pie — At very reasonably rates. 24 hour service. — CH 3-9988.

In OUR LADY ROSE OF THE SEA 
PARISH, in CAPE MAY, N. J.

Guest house, completely furnished! 
hot water gas heat; linens; parking 
yard; showers. One-half block from 
ocean. Illness forces sale. Sacrificing 
for $21.000. A. A. Irwin, 23 Ocean 
St., Cape May, N. J.

THE ARCH RESTAURANT Short Hills, N.J. (Drexel 9-3535) 840 Morris 
Tpke (17 miles). Beautifully decorated modern restaurant for excellent Continental 
cuisine: crabmeat saute with wild rice, crepes a la Arch. L 12-3. a la carte entrees' 
$1.50 up: D 5-11, Sun. from 2. entrees $3 up. Music 5-1:30 a.m. Cocktail lounge.

Walter K. Tode’s THE INN at RIDGEFIELD — Since 1947
Delicious continental dishes, deftly served. 
A superb selection of wines and liquors

Closed Mondays (Sunday Brunch from 12 to 3) • Res.: IDIewood 8-8282

IN CATHOLIC AREA 
in FAR ROCKAWAY L.l. N.Y. 

$15,000
9 rooms, 2% baths 

50x150; 3-car garage, new heating, 
newly shingled 

near schools, shopping, transport.
GR 1-9094

LITTLE FLOWER VICINITY 
IN BROOKLYN 

1 family, 7 room brick 
wall to wall carpets, Rusco windows 
& doors, concrete patio, all modern.

$19,500
Owner — BUckminster 2-8290

MASPETH. 1 Family Brick Homes. 
1% baths. Plaster walls including 
basement, garage. Ultra modern 
kitchen, built-in oven and range; 
43 ft. enclosed rear yard. Venetian 
Blinds, color tile bath.

71st Street 53rd Avenue
Near all transit, shopping, churches, 
Parochial & Public Schools; 30 yrs. 

Mortgage Financing.

HYLAND REALTY
WO 4-2430 NE 9-9509

OPEN SUNDAY 2-5 P.M.

109 LACONIA AVE., 
DONGAN HILLS

4
New spacious 3 bedroom ranch 
loaded with extras. Planned 
kitchen with built in oven and 
table top range. Fine low cost 
gas heating.

A GEM OF A HOME . . .

TREMENDOUS VALUE

ONLY

$16,400
CORNELL

42 NEW DORP PLAZA
EL 1-3600

FARM & ACREAGE

IDEAL FOR CATHOLIC INSTITU 
TION IN FLORIDA, N. Y.

Black dirt farm w/ house, 43 acres 
under cultivation, onion, lettuce, ce­
lery etc. On highway. Owner, 231 
Broadway, Paterson, N. J.

AR 4-4486.

5 DELIGHTFULL ACRES 

PRETTY LITTLE COTTAGE 
If you are thinking of retiring, or if 
you can afford a-country retreat as 
nice as this, then you will enjoy seeing 
this exceptionally nice little country 
estate. It's immaculate in every detail. 
Attractive white 10 year old custom-built 
5 room, house, perfect condition through­
out. Oil hot water heat, oak flooring, 
nice fireplace in living room, heated 
sunporch, formica kitchen, tiled bath, 
cheerfully bright and useful full base­
ment with laundry tubs, little work 
shop.
Separate garage al minum screened 
"summer house." lov< ’v grounds, plenty 
of space for garden; r-st is nicely 
wooded (10 addition?’ acr s for protec­
tion or excellent land investment at very 
reasonable cost, if desired).
Located in quiet area on hilltop in 
choice neighborhood of large country 
Taxes only $140! The prominent exeew- 
estates k comfortable country homes, 
tive who built this little estate spared 
no expense getting just wliat he wanted. 
You will like it when you see it: im­
mediate occupancy., $18.500. Excellent 
terms to qualified buyers.
JOHN H. LEWIS, Realtor
53 High St., Newton, N.J.

Newton 361

GILDO RESTAURANT 
on Manhaset Bay — Port Washington, L.l. N.Y. 

Continental Cuisine At Its Finest — LUNCHEON - DINNER - COCKTAILS 
Closed Mondays PO 7-9750

DAMASCUS GARDEN RESTAURANT 
, 18 West 3jst Street

New York City 
HOME COOKED SYRIAN FOOD 

LO 3-8662

DUROW’S
RESTAURANT - COCKTAIL LOUNGE

for “INCOMPARABLE FOOD” Where People Meet by Choice not by Chance
Luncheon and Dinner Served Daily — Special Sunday Dinner

We Cater to Weddings, Anniversaries, Social and All Club Affairs up to 350
FREE PARKING Member of the Diners’ Club

Special Attention to Funeral Luncheons 
For Complete Information Call EV 2-9348

DANCING EVERY SATURDAY NIgAt

81-01 MYRTLE AVENUE, GLENDALE Res. EV 2-9348

Continued on page 7

DIAMOND SLIPPER LOUNGE — 161 Little Plains Rd., Greenlawn, N.Y. 
located 36 miles from N. Y.

We Cater To: Parties - Weddings - Engagements - Bus Outings - Church 
.Affairs — We Serve the FINEST SOUTHERN COOKED FOOD

We provide conveniences for TOURISTS (accombdation for 600 people) 
We Present LIVE intertainment THURSDAY to SUNDAY 

FOR INFORMATION CALL: AN 1-3061

HOME MAITAINANCE

FREE ESTIMATES

\ FLAT ROOFING 
OUR SPECIALTY 

SHINGLING.
LEADERS and GUTTERS

MAyfair 3-4787 — IVanhoe 3-0261

REAL ESTATE WAITED

WE BUY 1-2-3 FAMILY HOUSES 

— FAST ACTION — 

LEDESNA REAL ESTATE 
900 E. 163rd St. (Bx) N. V. City

WY 1-0258

CARS WANTED

TOP PRICES FOR YOUR CAR 
OR TRUCK

ANY YEAR 
W. F A L I K

1732 Jerome Ave., Bronx, N. Y.

TR 2-8985

TOP DOLLARS PAID
For Junk Cars 

Phone GL 1-0385 
8 A. M. to 6 P. M.

HOUSES BOUGHT 
ALL CASH PAID

All Sections.
Immediate Action 

No Commission

RALPH^WOHLGEMUTH

477 Bergen St., MA 2-8110

WEDDING RECEPTIONS

FRANK ANTUN’S 
OLD COUNTRY MANOR

For the ultimate in Wedding Recep­
tions, Banquets & Functions.

244 OLD COUNTRY ROAD 
(W. of Newbridge Rd)

Hicksville, L. I.

Peter Petralia, Mgr. OV 1-3300-1-2
«i«ii«iitii«iMM'i,'>,’»’'»’i|iiifitiiiiiitiinfc,«iiiiniiiiii :-»..iiiiii»

HELP WANTED

Virėjams, vedusioms poroms, vaikų 
alaugęms. auklėms, padavėjoms, namų 
ruošos darbininkėms, o taip pat Įvairių 
pramonės šakų tarnautojams geriausia.“ 
sąlygas >r aukšta atlyginimą New Yor­
ke, Brooklyne ir apylinkėse, parūpina

ACME EMPLOYMENT AGENCY
555 Pith Ave., Brooklyn 15, N. Y.

Corner of 15th St.
Mrs. A. Jensen, prop. SO 8-7264-65-66

LOOK
Buy Auto Insurance 
With eyes wide open. 
Don’t buy on price alone. 
You're cheating yourself. 
Consider everything. 
Best all-around bargain . 
Hartford Auto Insurance. 
Complete protection. 
Tell you why. 
Ask us. Soon.

ALBERT F. PETERS
Office:

116-55 QUEENS BLVD. 
FOREST HILLS, N. Y.

Virginia 3-1477
' »£«oc« hr

; UITFOU MCCIOEMT id INDEMNITT COMPANY 
lirthrt, Coanictkit

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS VAIKŲ BATŲ. GERIAUSIAI TINKANČIŲ VAIKŲ KOfOMS, PATVAROS, SVEIKI
DIDŽIAUSIAS VOKIEČIŲ BATŲ FABRIKASMadingi dėvėjimui batai 

aukštais kabliukais 
Juodi Chevraux

Kojų daktaras LOTTE

su Nepamainomi vaikšiojimui 
sportiniai batai su odiniais 

padais
Rudi Lamacalf

Kojų daktaras WALLY

$895

SALAMANDER
$935 Elegantiškus •

gamina ,
patogius • aukštos kokybės

Aukštos kokybės šliurės 
su gumom šonuose 

Rudi Boxcalf
Kojų daktaras MILANO

$1295

Madingi sportiniai batai su 
dvigubais odiniais padais 

Rudi Boxcalf
Kojų daktaras HERALD

$1A95

335 East 86th St., 
tarp 1 ir 2 Ave.,

NEW YORK CITY 
TEL: EN 9-3045

3-02 Myrtle Avė., 
RIDGEWOOD— 
BROOKLYN

Tel.: EV 1-3727

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)

Tel. EVergreen 2-6440

Salė vestuvėms, ir kito­
kioms pramogoms. Be to, 
duodami polaidotuviniai 
pietūs. Pirmos rūšies lie­
tuviškas maistas prieina­
momis kainomis.

> KOKIAS DOVANAS
| jūsų artimieji Lietuvoje
£ laiko pačiom geriausiom ir brangiausiom?
| Nėra abejonės, kad atraižas geros,
| importuotos, vilnonės medžiagos!!! ;

į DAR ŠIANDIEN UŽEIKITE Į DIDELĮ
l SEZONINĮ IŠPARDAVIMĄ
< trijose krautuvėse firmos

? S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD ST. — GR 5-4525

į Cor. DELANCY, N.Y.C.
> S. Beckensteino krautuvėse kalbama
> rusiškai, lenkiškai ir ukrainiškai.
t KRAUTUVĖS ATVIROS KASDIEN IR SEKMADIENIAIS,
< IŠSKYRUS ŠEŠTADIENIUS, NUO 9 RYTO IKI 6:30 VAKARO

> Pradžiuginkite savo gimines ir artimuosius Lietuvoje
t pasiųsdami tikros vilnonės medžiagos vyriškai eilutei arba „ 
? apsiaustui, moteriškai suknelei, eilutei, apsiaustui!

Tik neseniai gauta dideli kiekiai puikių importuotų
į medžiagų: šilko, nailono, satino, aksomo, audeklų užuolai- 
| dom, antdurim, baldam aptraukti, užvalkalam.
| Važiuoti BMT Išlipant Essex Street, keltis elevatorium į viršų, 
į arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey Street.
į Atsineškite šj skelbimą, kuris bus ^patingai įvertintas

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS ir VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms.
Taip pat šilkinės, maišytos, .spalvotos, lovoms užtiesalai, 

vilnonės skaros ir šalikai
Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis

Specialus patarnavimas paruošiant pakietus į Europą

PAMĖGINKITE UŽEITI PAS MUS IR BŪSITE 
j ■ PATENKINTI

Specialios nuolaidos kalėdinėms . dovanoms

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
200 ORCHARD STREET NEW YORK 2, N. Y.

Tel.: AL 4-8319

SIUNTINIAMS I LIETUVĄ!
Tamsta rasi didelį pasirinkimą vilnonių medžiagų vyrų kostiumams 

ir švarkams, moterų eilutėms, suknelėms bei švarkams.
Maišytos ir rayoninės medžiagos parduodamos griežtai urmo 

(wholesale) kainomis.

K & K FABRICS
1158 East Jersey Street, Elizabeth. N. J<

Telefonas: ELizabeth 4-1711

ATDARAS KETVIRTADIENIAIS IKI 9 VAL. VAKARO
Mūsų kainos vyrų drabužiams prasideda nuo $9.50 už pilną eilutę

WEISS & KATZ, INC
187 ORCHARD ST., N. Y . C. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA

DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ
vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.

Audiniai yra angliškos ir vietinės vilnos, šilko ir medvilnės
I ' \

Specialiai žemos kainos tiems, 
kurie siunčia audinius į užsienį.

Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau I 
patarnauti klijentam. Prašome užeiti ir pasižiūrėti!

Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus, 
įvairiausiais apdraudos reikalais, federalinių ir valstybiniu 
taksų (Income Tax) užpildyti, pirkimui piniginių perlaidų 

(Money Orders), Mutual Funds
Kreiptis:

Į

Joseph Andrusis Insurance 
87-09 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N.Y- 

Tel.: VI 7-4477
Šiokiadieniais — 9 vai. ryto ligi 9 vai. vak., 
sekmadieniais — 1 vai. p.p. ligi 5 vai. vak.

6
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ft SPORTAS
IV-SIS

SPORTO DARBUOTOJŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Lietuvių Fizinio Auklėjimo ir 
Sporto Komitetas praneša, kad 
lapkričio 14-15 d.d. Cadillac 
viešbutyje, 45 Chestnut St., Ro- 
chesteryje, N.Y., įvyks visuoti­
nas šiaurės Amerikos sporto 
klubų atstovų ir sporto darbuo­
tojų suvažiavimas.

Apie įvykstantį suvažiavimą 
Fask-as yra atskirai painforma­
vęs kiekvieną sporto klubą bei 
vienetą. Kviečiame klubų at­
stovus bei darbuotojus rengtis 
suvažiavimui.

Atstovams yra parūpintas 
nakvynei viešbutis Cadillac pri­
einamomis kainomis. Nakvynės 
registracijos reikalu prašome 
kreiptis pas Vytautą Grybaus­
ką, 139 Mohawk St., Roches­
ter 21, N.Y.

Gera pradžia /
Pereitą sekmadienį, esant la­

bai gražiam orui, LSK abi sen­
jorų vienuolikės pradėjo 1959- 
60 metų futbolo pirmenybių 
sezoną. Pirmoji, įveikusi Kolls- 
mann SC 3:2 (0:1), laimėjo pir­
muosius pirmenybių taškus. 
Mūsiškiai, kad ir vertai laimė­
ję, deja, dar neparodė geres­
nio vieneto veido. Kai kuriems 
žaidikams aiškiai trūko subren­
dimo. '

LAK žaidė: Naruševičius; 
Vaitkevičius, Mileris; Krušins- 
kas, Murphy, Remėza II; Vasi- 
lionis (Budreckas), Kleiza, Kli- 
večka, Vujic (Remėza I), Sa- 
veikis. Pradžioje Kollsmannas 
vedė 1:0, ir reikėjo laukti 
antro kėlinio, kol Klivečka iš 
baudinio išlygino, priešininko 
vartininkui įsimetus į savo var­
tus nuo skersinio atšokusį ka­
muolį. Neilgai trukus Budrec­
kas aštriu šūviu pasiekė 2:1, o 
Remėza I, pagaliau nusitvėręs 
energijos, ryžtingai įmušė ‘3:1. 
Ir toliau vyravo mūsiškiai. Sa- 
veikis tik per plauką prašovė. 
Gale rungtynių Kollsmannas iš 
neįmanomos padėties sušvelni­
no iki 3:2.

Iš mūsiškių geriausiai atrodė 
vidurio saugo vietoje Murphy 

(Nukelta į 8 psl.)

NAUJOS PLOKŠTELĖS

Solistė Lionė Juodytė—Mat­
hews yra įdainavusi naujų H. 
F. ir Stereo plokštelių albumą 
su Rūtos choru. Albume yra 
16 dainų. Išleido Request Re­
cording Company vardu “Dai­
nos iš Lietuvos”. Plokšteles ga­
lima gauti pas J. Ginkų, 495 
Grand St., Brooklyn 11, N.Y., 
Darbininko administracijoj, 
910 Willoughby Ave., Brooklyn 
21, N.Y., Jokūbą J. Stuką, 1264 
White St., Hillside, N.J., Alex 
Mathews, 256 Union Ave., Bro­
oklyn 11, N.Y. Kaina 4.98 dol. 
Siunčiant užsakymus didesniais 
kiekiais į krautuves, duodama 
nuolaida.

INSTRUCTIONS

VETERANS’ TRAINING 
PROGRAM 

ELECTRICAL 
CABINET MAKING 
AUTO MECHANICS

McKee Vocational High School 
St. Mark’s Place, St. George, 

7-10 P.M. Mon. thru Fri.

In BLOOMFIELD, N. J.

Sax - Clarinet - Flute 
Instruction in your home 

or at my studio

B.S. M.A. Columbian University

PI 8-3405 (N.J.)

STORES

SUBURBAN FARMS, INČ.

Mūsų naujoji sodyba Maspethe
58 - 40 - 57th St. Maspeth, L. I.

j vakarus nuo Van Vyck Blvd.
Borden ir kiti pieno produktai. Pri­
imami užsakymai pristatyt į namus.

Pienas parduodamas ir vietoje.

GL 6-4691

At A

Anatolijai Milaševičienei
mirus Lietuvoje jop sūnui Adalbertui Milaševičiui ir jo 
šeimai gilią užuojautą reiškia

VANDA ir KAZYS VASILIAUSKAI
i su šeima

mirus sūnui

SAVIČIŪNAS

jr šeima
i '< .i

<0 ŠACHMATAI R cs tau r a n t s

Veda K. Merkis Continued from page 6

Chicagos Neries baigiminis 
šachmatų turnyras prasidėjo 
pr. šeštadienį, rugs. 19 d. Da­
lyvauja meisteris P. Tautvaiša, 
K. Jakštas, V. Palčiauskas, ,K. 
Jankauskas, A. Zujus ir Pr. 
Šalkauskas.

Ged. Šveikauskas, šiemet bai­
gęs draug su savo broliu Leo­
poldu Harvardo universitetą, 
išvyko vieniems metams gilinti 
studijų: Gediminas į Columbi- 
jos univ., o Leopoldas į Yale 
universitetą.

Dail. A. Rakštelė, kurio pa­
roda Bostone praėjo su gražiu 
pasisekimu, nėra svetimas mū­
sų šachmatams. Vokietijoje jis 
1947 m. žaidė Dillingeno lietu­
vių stovyklos šachmatų ko­
mandoj : Tautvaišas, Arlaus­
kas, Matusevičius, Girtautas, 
Rukštelė ir kt. rungtynėse su 
Kemptenu, Kircheimu ir prieš 
Kircheimo vokiečius.

Jugoslavija. Pasaulio kandi­
datų p-bėse pirmajam rate pir­
mavo1 didmeisteris Petrosian, 
tačiau pradėjus antrąjį ratą, 
Keresas įveikė Fischerį ir M. 
Tal-Emyslovą. Dabar Keres ir 
Tai atsistojo lentelės priešaky 
su 5%-2Va taškų.

V. Palčiauskas, jaunas Chi­
cagos Neries ekspertas, JAV 
jaunių p-bėse įveikė C. Weldon. 
Palčiauskas žaidė baltais. Wel­
don—juodais. Partija siciliška. 
I.e4 c5 2.Žf3 d6 3.d4 c:d4 
4.Ž:d4 Žf6 5.Žc3 a6 6.Rg5 e6 
7.f4 Re7 8.Vf3 Žbd7 9.0-0-0 
Vc7 10.g4 Žc5 ll.Rd3 b5 
12.R:Žf6 R:R 13.R:b5+ a:R 
14.Žd:b5 Va5 15,Ž:d6+ Kf8 
16.e5 Re7 17Bhfl Bb8 18.f5 
Rg5+ 19.Kbl e:f5 2O.Ž:Rc8 
Va3 21.b3 f4 22.Vc6 Ba8 
23.Vd6+ Ke8 24.B:f4 B:Žc8 
25.Ba4 Ž:a4 26.Vd7+ Kf8 
27.V:B+ Ke7 28.Žd5 matuoja.

NURSING HOME

URBER NURSING HOME
CHOICE LOCATION 

•BEAUTIFUL GROUNDS 
. JS4CEUUEINT; CARE 

24 hour nurses $50 weekly

MOhawk 5-0334

CHILDREN BOARDED

CATHOLIC MOTHER 
WILL BOARD 

INFANTS AND CHILDREN

BY THE WEEK 
REASONABLE PRICES 

Phone: HAwthorne (N.J.) 7-0246

CONVALESC. BOARD

GRENOBLE NURSING HOME

(lie.)
Aged Convalescent Invalids 
24 hour registered nurse 

Nursing Care 
Reasonable Rates

Pilgrim 3 7907 N. J.

ROOM ■ BOARDi

IN NEWPORT, R. I.

LOVELY rooms for retired folks. 
Community living; room, big bed­
rooms, 3 meals a day. Very best 
location in Newport, R.I. Churches 
& shopping center round the block, 
$35 per week each person. VI 7-9728 
Newport, R.I., Germann Cottage.

MOTELS

PETE R’ S MOTEL 
233 Flanders Road 

Riverhead, L. I. N.Y. 
ON WAY TO MONTAUK 

NOW OPEN FOR GUESTS 
Call or write 

for reservations
PArk 7-4183

FURNITURE

CHARLTON FURNITURE CO.

Bedrooms — Dining Rooms 
Living Rooms — Bedding

See Our Furniture — Compare Our
Prices! — Open Eves, till 9 P.M. 

except Wed., Sat.
217-20 Northern Boulevard, Bayside

Tel.: FA 1-2600

PAINTING

PAINTING AND DECORATING

WILLIAM CHRISTENSEN
PAINTING and DECORATING

CONTRACTORS
477 59th St., Brooklyn 20, N. Y.

Phone: HYacinth 2-6034 
References gladly submitted

TOWER LAKE INN — Roslyn (Mayfair 1-7980)
8 Tower St. (27 miles). Small and intimate spot with a blackboard menu featuring 
Continental specialties, excelent lobster scampi flambe, roast beef, duck. D 5-2 am, 
a la carte entrees $2.75-$6.00. Dick Style Trio & pianist Al Reiser entertain 9-2 am.

Bar & lounge.
____________ į—_______________________________ I_____________________________

JULIA’S BUSINESSMEN’S LUNCHES © DINNERS 
219-01 Nortnern Boulevard — BA 9-9570

WINES & LIQUORS — SPECIAL SUNDAY DINNERS — Closed Monday 
Junior Portions for Children Open from 12 to 9 P.M.

STEVE PHILIPS RESTAURANT
1144 Yonkers Ave., Yonkers, N.Y. — BE 7-1583

Gay, popular spot specializing in prime nos, steaks, lobsters, coups, home-baked 
pastries, u 12-3, u D-10, bunaay from 1Z, a la carte menu after 1U.

Cuckiail lounge.

WENDOVER FARMS RESTAURANT, Poughkeepsie N. V.
planning country usuute, mitai Cuiiuueiiuu uuisiue sc*Vcu uu an outdoor dining 
.cirace, inside tuning ruoni, oi cuuioe, as wen as tne Wenuover Bar. Boneless 
juneu chiCKen. Open every uay except inoiiuay, 12 noon co 9:*»u p.m. uunciieon* irom 
?z.0u, uuiiier from ^a.uu. vuncing Saturday nignts under tne scars, aiso in main 
uunge. I'ligntly entertainment. AAmimster 7>2£4z

SEAVIEW RESTAURANT, 188-11 Linden Blvd. St. Albans, L. I. N.Y. 
St. nubaus newest and most intimate uinmg bpot 

Reasonable Prices — Corteous Service 
Delicious Pood Prepared by experienced Chefs

SEA FOOD — STEAK DIinisujRS — Orders To lake out — Phone LA 5-9801

BILL’S STEAK HOUSE, 206-02 Hillside Ave., Hollis, L.l. HO 5-1252
jn Francis x^ewis Bivd. — xrxebty ox t ree x-arkiug. One ox Queen s Finest xJining 
x'laces. featuring: i-iUME STHiAxxS and xxNDIajn ucxlAu SxiRxmx'. Sunday Dinners.

diet s Specialties mvery xvxonaay Night. ititcnen open to 1 A.xvt. 7 days 
Pompadour Boom Available For Weddings and Private Parties

SPECIAL DINNER SERVED DAILY & SUNDAY 
Soup — Salad — Choice of VEAL PARMIGIANA with Spaghetti or 

Spaghetti with Meat Balls and Coffee. — $1.75
VILLA CanuiDA — S. I. NEWEST

Foot of Sand Lane — South Beach — Near Bus Terminal — GI 7-9105

BOWDEN SQUARE RESTAURANT
Southampton (12800) N Main st. & Bowaen sq. (101 miles). For 24 years, 'Herb 
Mccaruiy nas been serving delicious cuisine, ulxtensive menue includes roast beet and 
steaks, lobster tiiermidor, Long Island Bay Scallops. L, 12-3, $3-$3.5u; D 6-1U; Sun. 
irom 1, $3.7o-$5.50.' Dancing 9-2 am to Lester Lanin's orchestra. No min. or c'ov.

Every Tuesday "Star Nigiit,” ceieonties irom Joriu urew 'xneatre. i

BIRD AND BOTTLE RESTAURANT
GARRISON (4-3342) Off Route 9 (52 miles). Lovely old inn dating from 1761. 

\ 4 miles from Uraymour
Beautiful antiques, outdoor terrace, excellent American-Creole cuisine L 12-2 $3 & 

a la carte; D 6-8:30, Sun. 1-8, $6-7.50. Closed Tuesdays.

SPINNING WHEEL INN Fully Air-Conditioned
At REDDING RIDGE, Conn. Exit #45 on Merrit Parkway. Drive 8 miles 
north on Rte. 58. — FAMOUS FOOD IN COUNTRY SETTING — Gift Shop. 
Service 12:00-8:00 Closed Mondays (Except Holidays). Express Credit Cards.

SNUFF Y’ S STAKE HOUSE 
Specializing in STEAKS, SEAFOOD and LOBSTERS 

Family Trade
Park & Mountain Aves. Scotch Plains, New Jersey — FA 2-7726

At Rendez-vous of Sportsmen ... LUCIEN and ANNE-MARIE
CAFE DES SPORTS

Open every day from 6 P.M. until midnight
329 West 51st St., New York 19, N. Y. Circle 7-9281

An Exotic Experience in Dining CORNER OF HAWAII
Now Serving Lunch 12-3 - Dinner - After Theatre Snacks — Closed Mondays 
Serving Authentic Island Dishes & Drinks. Hors D’Oeuvres served at the bar 
6th Ave. at 11th St. — GR 5-6130 — Where Hawaii Comes to The Village

AT ■REASONABLE PRICES — OPEN 24 HOURS 
BELL DINER

------ DELICIOUS FOOD AND PLENTIFUL
- ■* AT REASONABLE PRICES

1044-20’ZB0IM Blvd. ------J— BAyside 9-9643
/ A . ■ *}■<*-*- ..■

STEINWAY LODGE. We specialize in Parties, Banquets, Weddings 
c SUNDAY DINNER 1 - 8 P. M.

Sauerbratten — $3.00. Prime Ribs of Beef — $3.00
LUNCH EVERY DAY and SUNDAY NOON 2 P. M.

18-34 Steinway St., LONG ISLAND CITY, N.Y. Tel.: AS 8-9813

MARCHI’S RESTAURANT
i -- ’• 251 East 31st Street

New York City 
MU 4-9843

s UNIQUE CUISINE OF NORTHERN ITALY

T R I N C H I ’ S (formerly Villa Betty’s)
Enjoy a complete dinner with Floor Show in our cool, cool ocean-front 
dining room; Choice of Shore Dinner, Italian-American cuisine or Special 
Shore dinner. Complete price from $3.25 to $4.90 for dinner and show 

AIR CONDITIONED. FREE PARKING

TACONIC BRAUHAUS, Commence Hawthorne, New York. RO 9-9842 
WONDERFUL .GERMAN-AMERICAN FOOD' at Lunch and Dinner Daily, 
except Wednesdays — Fully Air-Conditioned. Music and Entertainment 

Week-Ends — Reasonable prices.

DORLON’S SHORE HOUSE, NORWALK, CONN. Merritt Pkwy, Exit 3s 
or Connecticut Turnpike Exit 16. Serving fine food for over a Century.

John O’Sullivan, Mgr. Phone VO 6-1959. A rewarding objective for an hour’s motor 
drive from the George Washington or White-Stone Bridge. Shore Dinners — Steaks 
and Chops. Open for Luncheon, except Saturdays. Dinner till 10 p.m. Closed Tuesdays

COCKTAIL LOUNGE

GUY LOMBARDO'S EAST POINT HOUSE, Freeport, L.I..N.Y. FR 8-5660
This is one df Long Island’s best and most popular dining places. Owned 

by orchestra leader Guy Lombardo, East Point House features elegant decor 
and top quality food. Seafood is a special, but steaks, chops ahd all other 
kinds of dishes are superb too. Nightly entertainment. Dinners from $3.25 
to $5.75. Children’s dinner $2. A la carte $1.75 and up. Members Diner’s Club.

CARRIAGE DRIVE RESTAURANT AND SHOP, Hamden, Conn. 
ATwater 8-9346

One of most glamorous restaurants in New England. French Provincial 
thru-out. 'Complete lunch $1.50-$2. Dinners $2.50-$5. Banquet facilities. 
Closed Monday.

GRIPSHOLM RESTAURANT
I 324 East 57th Street, N. Y.

FINEST SWEDISH SMORGASBORD — Luncheon - Cocktails - Dinner 
Open Every Day

STEAK PIT RESTAURANT \
666 Sunrise Highway, Rockville Center, L. I., N. Y. RO 6-7200 

Elegantly decorated spot for excellent steaks, chops and lobsters. L 12-3, 
$1.60-$3.25; D 5-12, Sun. from 12, $3.75-$5.50 and a la carte 

Pianist evenings. Parties. Bar and lounge.

RUSSIAN BEAR, 139 E. 56th St. (Cor. Lex.). EL 5-9080.
Nationally famed for excellence of its Russian Cuisine and beauty of true gay at­
mosphere of old Russia. Lonya Kalbouss and his Gypsy orchestra nightly. Beverly 
Rice, character analyst from 7 p. m. D from 5 p. m to 11 P- m. $3-$4.75. Also a la 
carte. Minimum $2 from 7 p. m. Open nightly at 5 p m to 3 a. m. Cocktail lounge. 
Popular with Stage and Screen celebrities.
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Į Norite geros—meniškos fotografijos Į
portreto, šeimos, vaikų, įvairių progų,

Į vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan. | 
nuotraukų; norite atnaujinti seną fotografiją?

‘ Jums gferomis sąlygomis padalys
| YjVYT. MAŽĘ LIS S 

gyv. .422 Menahan St., Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
Z Skambinti tel. HYacint 7-4677
. ................................ .„.„.„.u.,,,. ........................... .  „„„J

Republic
Wine & Liquor Store

322 Union Ave. Brooklyn 11, N. Y.
Tel.: EV 7-2089

Sav. M. ir J. JOKŪBAIČIAI

Didelis pasirinkimas 
įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 

šventėms bei kitoms progoms 
------------------------------------ i-------------------

PAUL’S RESTAURANT
LIQUORS - BEER - WINES 

SKANŪS LIETUVIŠKI UŽKANDŽIAI
Šeštadieniais, sekmadieniais 

Griežia J. Mortotaičio lietuviškas orkestras
Sav. P. Višniauskas

31 Spring St., New Britam, Coim. Tel. BA 3-9771

JUOZO IR IZABELĖS MISIŪNŲ
RAY’S LIQUOR STORE

Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir im­
portuotų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės ir 
vyno.
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

ROMAN FUNERAL CHAPFJ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

CHARLES J RAMANAUSKAS
1113 Mt. Vernon Street Philadelphia 23, Pa.

POplar 5-4110 I

KARLONAS
FUNERAL HOME

280 Chesnut Street New Britain, Conn.
Tel. BA. 9-1 181

CARROLL FUNERAL HOME, Inc.
PETRAS KARALIUS, savininkas 

Laidotuvių direktorius ir balzamuotojas 
74 Provįdence Street

' Worcester, Mass.
PL 4-6757 PL 4-1165

I DIRSA FUNERAL HOME
Joseph J. & Johanna H. Dirsa 

51 PROVIDENCE STREET 
z WORCESTER 4, MASS.

PLeaSant 4-3501 Pheasant 4-3865

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
jaunas ir puikus lietuvis naujose patalpose, skausmo 
valandoje suteikia puikų patarnavimą.

EDWARD A. ŽIGAS FUNERAL HOME 
540 East St., New Britam, Conn. 

Tel.: BA 9-2242 — 9-9336
Aptarnauja New Britain, Waterbury ir Hartford, Conn.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS
BARAS IR RESTORANAS

Lietuviškos gamybos pietūs, vakarienės ir užkandžiai 
GERIAUSI GĖRIMAI PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

SPAUDOS KIOSKAS
Salės šokiams,1 vestuvėms i? kitokioms pramogoms prieina­
momis kainomis. Lietuviškų organizacijų susirinkimams pa­
talpos nemokamai. Visais reikalais kreipiamasi į klubo rei­

kalų vedėją K. Vaitaitį. .
280 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9672 
i

banga television
' Sav. V. ZELENIS

3423 FULTON STREET
BROOKLYN 8, N. Y.

35 iki 40% nuolaidos 1959 metų 
vokiškos gamybos radio, Hi-Fi 
bei Stereo aparatams.
Dideli atpiginimai Admiral bei
RCA televizijoms.
Geriausia proga įsigyti Fedders

| oro vėsintuvą (Air conditioner).

TELEFONAS:
APplegate 7-0349

i

Televizijos, Hi-Fi bei vokiškų’ 
aparatų taisymas atliekamas 
kvalifikuoto techniko pripa­
žinto RCA.

DARBO VALANDOS: Kasdien iki 7 vai. vak.
Pirmadieniais iki 6 vai vak.

7



DARBININKAS

T. Jurgis Gailiušis, lietuvių 
pranciškonų Amerikoje provin­
cijolas, rugsėjo 23 - 25 lankė­
si Brooklyno vienuolyne ir Dar­
bininko redakcijoje.

Kun. Viktoras Poimanskas, 
dirbęs Albany vyskupijoje, pa­
kviestas į Darbininko adminis­
traciją, savo pareigas pradėjo 
eiti rugsėjo 24. Gyvens Brook­
lyno vienuolyne.

Kun. Viktoras Dabušis, Dar­
bininko redaktorius, šios savai­
tės pradžioje išvykęs į kun. M. 
Ražaičio laidotuves ir Kunigų 
Vienybės sukaktuvinį seimą 
Chicagoje, grįžta rugsėjo 27.

Rašytojas Jonas Mekas, pre­
mijuotos poezijos “Semeniškių 
idilės’ autorius, rugsėjo 27, 
sekmadienį, 8 v.v. bus girdimas 
per New Yorko radiją WBAI 
(99.5) Gideon Bachmann pro­
gramoje “Filmų menas”. J. Me­
kas yra “Film Culture” redak­
torius ir bus klausinėjamas fil­
mų temomis.

Dr .Ed. Jansoną ir jo žmoną, 
vilos “Audronė” Cape Cod savi­
ninkus, ištiko auto katastrofa, 
vykstant namo į Bostoną, bai­
gus vasarojimo sezoną. Į juos 
atsitrenkė kita mašina ir sun­
kiai sužeidė dr. Ed. Jansono
žmoną.

Dr. Henrikas Lukaševičius 
dėkoja

Netekęs mano brangios Leo­
nės, dėkoju mirusios vardu ge­
ros širdies žmonėms, padėju­
sioms man Leonės skausmo va­
landose budėt prie jos lovos — 
Eugenijai ir Petrui Minkūnams, 
Kazytei ir Edvardui Genevi- 
čiams, Liucinai ir Vytautui Vil- 
kutaičiams, dr. Genei Zavadz- 
kienei, ponioms Maurukienei, 
Rimavičienei, Gudelienei, Gerd- 
vilienei, Mirgai Šulaitienei, Zi- 
bartavičienei, Spiridavičienei, 
Švalbonienei ir Aldonai Jana­
vičienei - Riccardi, specialiai 
važiavusiai iš Philadelphijos. Dė­
koju Leonę nuolat lankiusiam 
ir dvasiniai, ją stiprinusiam kun 
J. Pakalniškiui. Dėkoju kun. J. 
čekavičiui, prieš 8 metus mus 
sujungusiam ir dabar tarusiam 
kapuose paskutinį atsisveikini­
mo žodį. Dėkoju kun. A. Rač­
kauskui, kun. dr. T.(Narbutui, 
kun, dr. St. Valiušaičiui, kun. 
V. Dabušiui, tėvui L. Andrie- 
kui, tėvui B. Bagdonui ir vi­
siems dvasiškiams, kurie taip 
gražiai išlydėjo mano Leonę į 
amžiną poilsį.

Prie velionės karsto mūsų 
brangieji draugai sudėjo net 28 
gražiausių, gėlių vainikus, pa­
aukojo 53 šv. mišias, atsiuntė 
virš 170 užuojautos laiškų, per 
200 žmonių atėjo atsisveikinti 
į koplyčią ir gausiai palydėjo 
į kapus. Visiems, visiems, ku­
rių čia išvardint nėra galimy­
bės, tariu širdingiausią ačiū!

Dr. Henr. Lukaševičius

J SPALIO 4 OCTOBER 4 Jį
j ANGELŲ KARALIENES PARAPIJOS |

j METINIS VAKARAS | 
! ŠV. STANISLOVO SALĖJE 1
! (DIGGS AVE. ir NEWELL ST. GREENPOINT, L. I.) |

spalio 4, sekmadienį |
| \ Vakaras prasidės 5 vai. popiet (punktualiai) £
| PROGRAMOJE: SKAUTŲ VYČIŲ OKTETAS $
a Angelų Karalienės parapijos choras vedamas , 4
$ muz. MYKOLO LIUBERSKIO ' ' . |
S Bus sudainuoti muz. BR. JONUŠO lietuviški mar-', $
&' <’ ■ šai, grojant dūdų orkestrui. Dainoms akomponuos $
Imuz. ALEKSAS MROZINSKAS. |

Vakaro programą ves aktorius VITALIS ŽUKAUSKAS $
Šokiam gros JOE THOMAS orkestras iŠ

zzzzz visi kviečiami ir laukiami: zzzzz |

Brooklyno vaidintoju trupė, 
kuriai vadovauja Vitalis Žu­
kauskas, rengėsi šį rudenį pa­
statyti komediją “Pirmą skam­
butį’. Svarbiausiam vaidmeniui 
žadėjo atsikviesti aktorių J. Pa­
lubinską iš Baltimorės. Tačiau 
visi pasiruošimo darbai . vyko 
gana sunkiai. Į repeticijas lan­
kėsi tik dalis artistų. Dėl to 
rugpiūčio 18 repeticijoje ši il­
gai veikusi trupė nutarė susi- 
likviduoti.

Salomėja Narkeliūnaitė Bal- 
fo centro patalpose rugsėjo 22 
parodė savo kelionių po Vokie­
tiją filmą. Dalyvavo iš Balfo 
valdybos ir spaudos atstovai 
(Plačiau kitam numery).

Vytauto Valaičio fotografuo­
ta nuotrauka yra įdėta šios sa­
vaitės Newsweek” žurnale. Jis 
dirba to laikraščiė redakcijoje 
kaip fotografas.

Vitalis Žukauskas dalyvauja 
Angelų Karalienės parapijos 
rengiamame metiniame vakare- 
koncerte. Be to, dar programą 
išpildys parapijos choras ir 
skautų vyčių oktetas. Vakaras 
įvyksta spalio 4 šv. Stanislo­
vo salėje, Greenpoint, L. I.

Lituanus žurnalo naujas nu­
meris jau suredagauotas ir tuoj 
bus spausdinamas. Numeris i- 
liustruotas dail. Albino Elks- 
kaus kūriniais.

IRENA STANKŪNAITĖ gieda Amerikos himną rugsėjo 20 protesto mi­
tinge Carnegie Hall. Nuotr. V.- Maželio

DARBININKAS

KONGRESMANAS RAY MADDEN iš Indianos kalba protesto mitinge rugsėjo 20. Carnegie Hall. Nuotr. V. Maželio.

Šv. Jurgio parapijos Rožan­
čiaus draugijos mišios ir bend­
ra komunija bus spalio 4 d. 
9 vai. Prieš mišias bus gieda­
ma litanija ir einama procesi­
ja. Pamaldas laikys ir pamoks­
lą pasakys kunigas svečias. Po 
pamaldų parapijos salėje bend­
ri pusryčiai.
...Motery Sąjungos 4 kuopos 
susirinkimas šaukiamas rugsėjo 
27, sekmadienį, po aštuntos va­
landos mišių. Susirinkimas bus 
Angelų Karalienės salėje. Visos 
narės kviečiamos dalyvauti.

Jau platinami bilietai. Spalio 
18 d. 3 vai. p.p. So. Bostono 
aukštesnės mokyklos salėje, 
Thomas Park, Worcester muzi­
kos mėgėjų ratelis, kuriam va­
dovauja muz. Beinortus, stato 
linksmą operetę “Viengungiai”. 
Vakarą rengia LDS ir Kat. Fe­
deracijos Bostone skyrius, kurio
pelnas skiriamas tėvų pranciško 
nų leidžiamai, spaudai palaiky­
ti. Rugsėjo 20 T. Gediminas Jo­
čys,' O.F.M., buvo atvykęs į 
Bostoną ir šv. Petro parapijos 
tretininkams atlaikė pamaldas. 
Po pamaldų jis?.dalyvavo para­
pijos salėje pranciškonų nau­
dai tretininkų brolijos parengi­
me blitz, pasakė kalbą ir pla­
tinimui išdalino apie 200 bi­
lietų. Visi brolijos nariai įsipa­
reigojo bilietus išplatinta ir tuo 
paremti katalikišką spaudą.

Reikalingas remontas. Šv. 
Petro parapinės mokyklos pra­
dėjo irti viena siena, kurią pa­
taisyti kaino-? apie aštuonis 
tūkstančius dolerių. >

Vakarinė mokykla. So Bos­
tone aukštesnės mokyklos, Tho­
mas Park, patalpose pradedami 
vakarinės mokyklos kursai. Kur­
sų dalyvių registracija rugsėjo 
29 d. ir spalio 1 d. Kursų pa­
mokos antradienių ir ketvirta­
dienių vakarais 7:30 vai.

Prasidėjo misijos. Šv. Petro 
bažnyčioje rugsėjo 21 d. 7:30 
vai. vak. prasidėjo savaitės mi-

Buto ieškoma dviem vyrės-, 
nio amžiaus asmenim, vyrui ir 
žmonai, be vaikų, abu dirba. 
Gali palaukti pora mėnesių. Pa­
geidaujami Woodhaven - High­
land Park rajone, 3-5 kamba­
rių. Pranešti Darbininko redak­
cijai telef. GL 5-7281.

Reikalingi darbininkai prie 
mašinų (machine hands) ir sta­
liai (cabinet makers). Kreiptis: 
Shaw Manufacturing Co., 1 Tif­
fany Pl., Brooklyn, N.Y., tel. 
UL 5-7000. 

ruošiame lietuviškas vestu­
ves. SALfiS PARENGIMAMS IR 
SUSIRINKIMAMS NEMOKAMAI.

Tel. MU 3-2928

VACYS STEPONIS

sijos moterims lietuvių kalba. 
Misijas veda kun. dr. Juozas 
Vaškas, MIC. Pirmas dvi dienas 
misijonierių pavadavo T. Pet­
ras Remeika, kadangi jis buvo 
išvykęs į* savo pusbrolio kun. 
dr. Mykolo Ražaičio laidotuves. 
Misijų pamokslai sakomi rytais 
9 vai. ir vakarais 7:30 vai. Mo­
terų misijų iškilminga užbaiga 
įvyks rugsėjo 27, 2:30 vai. po­
piet. Kitą savaitę misijos bus 
vyrams, prasidės rugsėjo 28 d. 
7:30 vai. vak.

Cambridge, Mass.
Kun. Pr. Juškaitis, Nekalto 

Prasidėjimo parapijos klebonas, 
rugsėjo 19 sulaukė 42 metų ku­
nigystės. Įšventintas į kunigus 
buvo šv. Jono seminarijoje, 
Bostone, kardinolo O’Connellio, 
o primicijas atlaikė šv. Roko 
parapijos bažnyčioje, Brockto- 
ne. Gerbiamam klebonui linkė­
tina dar ilgus metus vadovauti 
Nekalto Prasidėjimo parapijai.

Pamaldose už pavergtas tau­
tas šv. Kryžiaus katedroje Bos­
tone iš mūsų parapijos dalyva­
vo pats klebonas kun. Pr. Juš­
kaitis, vikaras S. Saulėnas ir 
nemažas - skaičius parapiečių. 
Pamaldas laikė kardinolas Ri­
chard J. Cushingas, pasakęs ir 
atitinkamą pamokslą. Pamaldos 
įvyko po masinio mitingo Bos­
tono sode, kur pavergtų tautų 
atstovai buvo susirinkę protes­
tui prieš Chruščiovo lankymą­
si JAV. Mitingas ir pamaldos 
įvyko rugsėjo 19.

Parapijos mokykla pradėjo 
savo 33 mokslo metus. Mokyk­
lą veda Nukryžiuotojo Jėzaus 
seserys. Vaikų įsirašė virš 50. 
Veikia aštuoni skyriai.

Sodalietės, kurioms vadovau­
ja kun. S. Saulėnas, pradėjo sa­
vo darbą rugsėjo 16. Kiekvieną 
pirmąjį mėnesio sekmadienį au­
kojamos mišios sodaliečių in­
tencija, būna bendroji komuni­
ja ir susirinkimas po pamal­
dų.

Kun. J. Petrauskas ir kun. 
S .Saulėnas lanko parapiečius 
ir juos surašinėja. Jei kas yra 
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I VISI Į TALKĄ SPORTUOJANČIAM JAUNIMUI! | 

i I
i NEW YORKO LIETUVIŲ SPORTO KLŪBAS | 
® 1959/60 METŲ SEZONO ATIDARYMO PROGA |
I RUOŠIA |I ŠOKIŲ VAKARĄ 
I SPALIO 3 D. 1959 (ŠEŠTADIENĮ) j 

| APREIŠKIMO PARAPIJOS SALĖJE J
® No 5th & Havemeyer Sts.
į Gros ROMO BUTRIMO orkestras

I
 VAKARO PRADŽIA 7:30-VAL. VAK.

New Yorko Lietuvių Sporto Klubo jaunimas maloniai " | 
kviečia Tave, Mielas Bičiuli, savo atsilankymu 

paremti jų paruošimą. |
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pakeitęs gyvenamąją vietą, ma­
loniai prašomas pranešti savo 
naują adresą klebonijai. Taip 
pat lankantiems kunigams ga­
lima užsimokėti parapijos mo­
kestį bei įteikti aukas.

Mirė. Rugsėjo 2 mirė Julija 
Žukienė, rugsėjo 10 —- Adomas 
Navašinskasf Abudu palaidoti 
iš Nekalto Prasidėjimo parapi­
jos bažnyčios. Rugsėjo 20 mi­
rė Marijona Smilsterienė. Pa­
laidota rugsėjo 23 Woburn ka­
pinėse. S. J.

Sportas
(Atkelta iš 7 psl.) 

ir gynikas Mileris. Kiti po va­
saros pertraukos dar sustingę. 
Kollsmannas, praradęs visą ei­
lę geresnių žaidikų, turi sun­
kumų ir remiasi jauniais. At­
rodo, kad šį sezoną gaus su 
pirmąja lyga atsisveikinti.

Rezervinė irgi parsinešė pir­
muosius taškus, laimėdama 3:1 
(2:1).

Šį sekmadienį mūsiškiai žai­
džia su Sportfriends Passaic, 
Wayne, N. J. Pirmosios koman­
dos žaidžia 3 vai. o rezervinės 
1:15.

Sportininkų vakaras
Jau nebetoli pirmasis šio ru­

dens sportininkų vakaras. Lie­
tuvių Sporto Klubas spalių 3, 
šeštadienį, Apreiškimo parapi­
jos salėje rengia šokių varaką, 
kurio laukiama su dėmesiu.

Pasirodė naujas 
Sporto numeris

Ką tik. išėjo iš spaudos ir 
skaitytojus greit pasieks (ar jau 
pasiekė) naujas rugsėjo “Spor­
to” numeris. Turinyje daugiau­
siai dėmesio skirta mūsų'krep- 
šinio rinktinės išvykai į P. A- 
meriką. Laikraštis ir vėl atro­
do pavyzdingai: geras popie­
rius, švariai atliktas spaustuvės 
darbas (ačiū Pranciškonų spaus­
tuvei) ir pavyzdinga laikraščio 
redakcija (ačiū Kęstučiui Čer- 
keliūnui). “Sportas” turėtų bū­
ti mielas svečias kiekvieno 
sportininko namuose.

(Atletas)

1959 m., rugsėjo 25 d., nr. 64.

Prieinamiausiomis kainomis su 
labai gerom išsimokėjimo sąly­
gom ir pristatymu į vietą iš 

ONOS IVAŠKIENĖS

BALDŲ KRAUTUVES
galima gauti butui modern'ški 
baldai, įvairios lempos, vaikam 
lovutės, virtuvės reikmenys ir k.

LITHUANIAN 
FURNITURE CO.

366 West Broadway,
So. Boston 27, Mass. 
Off. Tel.: AN 8-4618

Res.: AN 8-5961

Krautuvėje galima gauti DAR­
BININKĄ, pratęsti prenumera­
tą arba užsisakyti naujai.

GERIAUSIŲ PASAULYJE 
rašomų mašinėlių katalogus ir 
informacijas su viso pasaulio 
raidynais gausite veltui, tik 
praneškite savo adresą:

J. L. GIEDRAITIS, 
1632 Broad Street 
Hartford, Conn.,

Sąžiningas patarnavimas

EVergreen 8-9794

M. and Z.
Collision Works
JULIUS MALDUTIS 

savininkas
Sulankstytų automobilių da­
lių ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poli­

ravimas
937 GRAND STREET
BROOKLYN 11. N. Y.

William J. Drake-
Dragūnas

LIETUVIS ADVOKATAS
Telefonas HI kory 1-5220

LAIDOJIMO DIREKTORIAI 
---------L—
Tel. EVergreen 7-4335
Stephen Aromiskis

(ARMAKAUSKAS)
Graboriuš-Balsamuotojas 

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
423 Metropolitan Xve.

Brooklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

(BIELIAUSKAS) 
FUNERAL HOME

M. P. BALLAS—Direktorius 
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

Reikalų Vedėjas 
660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC 
_____________________ L—
EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS

BALSAMUOTOJAS
231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

J. B. Shalins-
Šalinskas

Laidotuvių Direktorius 
84-02 JAMAICA AVE. 

(prie Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laid< cuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija

Tel. Virginia 7-4499

W a i t k u s
FUNERAL HOME

197 Webster Avenue
PRANAS WAITKUS

Laidotuvių Direktorius 
ir Balsamuotojas 
Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną Ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia Šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas Sa­
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite; Tel. TP 6-6434
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